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CENA s CENTY.

RADA MEEJSKAW MILWAUKEE

PRZECIW BILLOWEJOHNSONA

Wniosek polskiego aldermana Janickiego przyjęty

REZOLUCJA WYSŁANA DO WASHINGTON!)
(SPECJALNA WIADOMOŚC

MILWAUKEE, WIS, 1
uchwaliła wczoraj rezolucję

Do „NOWEGO SWiATAN
9 lutego. - Rada miejska
przeciw bilowi Johnson'a o

ograniczeniu imigracji. Rezolucja uchwalona została nawniosek polskiego aldermana Janickiego, którego poparł
socjalista Sitkin,

Rezolucję natychmiast posłano do Washingtonu, po
podpisaniu jej przez majora.

HANDEL ANGIELSKI SPARALIŻOWANY SKUT-

KIEM STRAJKU

 

Premier Macdonald stara się ratować kraj od klęski - 0.
strzega kupców przed podnoszeniem cen

LONDYX, 19 lutego. Na sku-
Rek strajku robotników porto-
wych we wszystkich portach An-
glji zaległa zupełna cisza, -Na
olbrzymich przystaniach zamarło
wszelkie życie. Okręty stoją bez-
czynne, Nawet pasażerskie odwo-
łały najbliższe daty odjazdu, nie
mogąc załadować towarów i po-
czty. Cały handel angielski i ko-
munikacja pocztowa z dalekiemi
koloniami zamerskiemi, zostały
sparaliżowane. Ani jeden robot»
nik portowy nie pojawił się na
swojem stanowisku pracy.
Regd premjera Macdonalda po-

czynił potrzebne kroki dla usu-
nięcia zagrażającego krajowi nie-
bezpieczeństwa. Wyznaczył odpo-
wiednią komisję dla zbadania wa-
runkow pracy i sprawę podwyżki
2 szykingów dziennie, żądanej
przez robotników portowych, a
następnie wydał do wszystkich
kupców ostrzeżenie, by nie ko-

 

 

rzystali z chwilowej sytuacji i nie
podnosili cen na towary. Wobec
zainteresowania się rządu spra-
wą strajku, strajkujący robotni-
cy portowi są jaknajlepszych my-

i na pomyślne wyniki swogo
sporu z kompanjami

Imigrant umiera miljonerem
w 71 roku życia

NEW YORK, 19 lutego. - J.
Philips, bankier i fabrykant, któ-
ry przed kilku tygodniami wyco-
fał się z interesu handlowe,
pn. 11 E. 66 ulica z powodu cho-
roby, przybył przed 50 laty do
StanówZjednoczonych, jako ubo-
gi młodzieniec, a umierając w 71
roku życia, pozostawił kilka mi-
Ijonów dolarów majątku.

W kierunku Nowego Yorku nad-
ciąga z zachodu gwałtowna śnieżyca
połączona z wichrami.

„łożyła mu swe żądania, jak naje

 - -~
ZWIĄZEK P. S. L.

„WYZWOLENIE" i „JEDNOŚC LUDOWA",

Do Obywateli Rodaków

W AMERYCE
-=

OBYWATELE!

Po najuciążliwszym okresie w Polsce rządów reakcji, zje›
dnoczonej z Witosową zdradą chłopską, po okresie najpotwor-
niejszego wyzysku ludu pracującego, doprowadzonego do osta-
tecznej nędzy i niedoli przez świadomie i celowo uprawianą po-
litykę dewalnacyjną; u * z

po okresie bezwzględnego deptania praw i swobód obywa-
telskich, łamania Konstytucji, deprawowania armji, niszczenia
oświaty i kultury ludowej, i ia tajnych h
wych związków bojowych, faszystowsko-monarchistycznych;

po okresie, w którym bagnet i karabin był jedyną ostoją
rządu, a krew ludu pracującego, walczącego o prawo do życia
i o prawo wolnego obywatela, krew głodnych i uciśniętych, prze-
lewana na ulicach miast polskich - wymownym świadectwem
celów i dążeń reakcji;

po tym najsmutniejszym chyba rozdziale w księdze historji
nowej, niepodległej Polski - nastał moment przełomowy, który
- jak pragniemy w to wierzyć - jest przejściowym etapem

Pomni naszego obowiązku współdziałania z całym ludem
pracującym Polski, zarówno w Ojczyźnie, jak i na emigracji, u-
znajemy za konieczne po raz już trzeci wysłać do Was, Obywa-
tele Rodacy, naszego przedstawiciela, któryby Was poinform »
wał i uświadomił prawdziwie i źródłowo o istotnym stanie rze-
czy w Polsce, o naszych walkach i pracach, zmierzających do
Wyzwolenia Ludu, o tem, co już przeżyliśmy i mamy poza sobą,
i o tem, co nam przynieść najbliższa przyszłość może i powinna.

Przedstawicielem naszym jest tym razem senator Woźnicki
Jan, Wicemarszałek Senatu, członek Prezydjum Zarządu Głów-
nego i Kivu - jeden z najwybitniejszych naszych działaczy i
polityków, parlamentarzysta znany szeroko w Polsce i poza
Polską, duszą całą oddany sptawie ludowej.

Z wielkiem uszczerbkiem dla naszych prac na miejscu śle-
my go do Was, rozumiejąc, że sprawa należytego informowania
Polaków na emigracji jest bardzo ważna, gdyż jedynie cały pol.
ski lud pracujący, złączony wspólną myślą i wspólnym planem
- zdoła ostatecznie odnieść zwycięstwo nad reakcją i ugrunto-
wać ludowładztwo w Polsce. »

Przyjmijcie go więc godnie i serdecznie, okażcie mu pomoc,
współdziałanie i poparcie w jego pracyjakgyemu, ktory
mawiać do Was będzie w imieniu potgin uż dzisiaj stronni«
etwa, pod sztandarem którego jednoczą się miljony ludu pra-
cującego.

W imieniu tego Ludu, wciąż jeszcze zmuszonego ciężko bo-
rykać się o Polskę Ludową, ślemy Wam braterskie pozdrowienia,

_ Obywatelom Rodakom w Ameryce cześć!

+ Prezydjum Klubu Posłów i Senatorów
STANISŁAW THUGUTT,
Prezydjum Stronnictwa

JAN DĄBSKI
  

 

Od senatora Jana Wo:

pujące oświadczenie:

 

Senator Jan Woźnicki slimy
KurjerNarodowyooszcżfgrstwo 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, otrzymaliśmy nastę-

› „Wobec oszczerczej napaści: na, mnie, jaka
ukazała się w „Kurjerze Narodowym" w numerze

t #źnickiego, wicemarszałka

 

POINCARE MAŁĄ
WIĘKSZOŚCIĄ 0D
NÓSŁ ZWYGIĘSTWO

48-ym z dnia 19-go lutego 1924 roku, występuje na

||

NOWY SPADEK FRANCUS-drogę sądową. KIEGO FRANKA(-) JAN WOŻNICKI, Spadek franks przyspi$ wh » przyspieszaSenator i wicemarszałek". konferencję angielsko-
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załatwienia sprawy

się szerokiej

 

GENEWA, 19 lutego, - Nor-

mam H, Davis przewodniczący po-

lubownej komisji Ligi Narodów,

dla załatwienia sprawy Kłajpedy,

powrócił dzisiaj do Genewyz re-

szą członków komisji, zadowo-

lony z wyników swojej misji do

Kłajpedy, której ludność przed-

szerszej autonomji pod zwierzch-

nictwem Litwy.

Rokowania z przedstawicielami

Polski, broniącemi praw polskich

do używania portu Kłajpedy, bę-

dą prowadzone w dalszym ciągu

w Genewie, poczem Komisja po-

lubowna przedłoży swoje pié-

mienme s, i 1

nym Ligi Narodów,_ __.

TRAGICZNA SMIERC

POLSKIEGO CHŁOPCA

MERIDEN, Conn., 19 lutego. -

Dwudziestoletni Jan Watras, pod=

czas ślizgania się na k

z pagórka na próżnej locie, po-

łożonej w pobliżu jego domu, zo-

słal najechany przez automobil

i zabiły na miejscu, Rówieśnicy

Watrasa doznali lekkich obrażeń

Właściciel automobilu Herbert L.

Payne i jego szofer Wagenblatt,

którzy wzajemnie wymawiają się

przyjęcia na siebie winy za

tragiczny wypadek, oświadczają,

'ie powodem katastrofy była lek»

 

my ga chłopców.
Władze policyjne nie uwzględ-

miły tłumaczenia ich i zatrzyma»
ly w więzieniu obydwóch do
przeprowadzenia śledztwa.

Weal
W d

farmerów
 

LAUREL, Miss., 19 lutego, -
Or, Valentine, lat 42 i Ortis Me
AMers, let 32, postrzeliłi się
śmiertelnie podczas kłótni przy
budynku „szkolnym w -Mirick,
Miss., sp j wai
mi niepor ie
mi. Obydwaj farmerzy zmarli z
odniiesionych ran postrzałowych.

ZAŁATWIENIE SPORU

O KŁAJPEDĘ BLISKIE

Uni a H Ke

ezci-prez. „Wilsona ,

WARSZAWA, 18 lutego.-Preg-
wodniczący polubownej komisji
Ligi Narodów dla załatwienia spo  

j komisjima pomy

- Ludność Kłajpedy domaga

SprawaKłajpedy będzie rozważana

RPA 1

autonomii

ru polsko-litewskiego o Kłajpe-
dę, Norman Davis, przybył do
Warszawy w towarzystwie M.
Bullard'a, Tornell'a i Kroller'a i
odbył dłuższą konferencję z mi-
nistrem spraw zagranicznych M.
Zemoyskim.
W wywiadzie z korespondenta-

mi prasy polskiej i zagranicznej,
Davis wyraził ieję, że ko-
misja znajdzie Jplpowiednie roze
wiązanie spor jku zadowoleniu
b i ych stron: 

 Polski i Litwy.
Komisja Davisa odjechała z

Warszawy do Genewy w piątek,
Uniwersytet warszawski spe-

cjalnem L iedzeni
uczcił zakariego prezyden-
ta Wilsona. "

DYPLOMATA NIEMIECKI

PRZEMYTNIKIEM

przemycić gobeli

wartości 3,000,000

franków ->

PARYŻ, 19 lutego. - Dyplomata
niemiecki podający się za „dr." Fry-
dericka został skazany na 6 lat wit-
zienia i zapłacenie 2,500,000 franków
za usiłowane przemycenie do Francji
drogocennych gobelinów wartości 3
miljony franków. „Dr." -Frideric,
który podał się za dyplomatę wiózł
skonfiskowane gobeliny w kufrach o-

napisami, „D dy
plomatyczne", |Francuscy urzędnicy
celni, mając podejrzenie odnośnie „do
kumentów dyplomatycznych" otwarli
kufer, w którym znaleźli kosztowne
gobeliny, zdobiące przed wojną gmach
austriackiej ambasady w Berlinie.

 

 

12: osób ginie w eksplozji

opalni:

FRITH, 19 lutego. - Jedenaście
kobiet i jeden mężczyzna ponie-
śli śmierć na miejscu, skutkiem
kspozji w fabryce inicji

 

p i p
ność robotnic.

Nie będzie strajku węglowego

WILKES BARRE, Pa., 19lu-
tego. - Nieunikniony strajk 40
tysięcy górników w zagłębtu
tw go węgla, został zaż
na skutek załatwienia nieporozu-
mień pomiędzy górnikami i przed
slawiojelami kopalń węglowych.
którzy przyrzekli uczynić zadość
wszystkim żądaniom. f

 

PARYŻ, 19 lutego. - Pre-
mjer Poincare, w przeciągającej
się od półtora tygodnia debacie

1 nej, nad nadzwyczaj»
nemi pełnomocnictwami dla rzą
du, w sprawie podniesienia skali
podatkowej, odniósł dzisiaj rano
o godzinie 3-ej jedno z najtrud-
niejszych zwycięstw większoś-
cią zaledwie 63 głosów. _Mimo
przemęczenia i choroby, która
się widocznie odbijała na twa-
rzy premjera zażądał
w poniedziałek odbycia przez par
lament wieczornej sesji, która
się przeciągła do 3 godziny ra-
no we wtorek.

Podczas trzynastu głosowań

ju paragrafkmi, żądanych przez
premjera pełnomocnictw finan-
sowych i wniesionemi do nich
przez opozycję poprawkami, los
gabinetu premjera nieraz wi-
siał na włosku. R
Im dlużej w noc przeciągały

się debaty,. tymbardziej osłabła
siła zwolenników rządowych, a
opozycja nabierała siły. Pod.
czas ostatniego głosowania, pro
jekt rządowy otrzymał zaledwieI N 4

ę 8
315 przeciw 254, dając premje-
rowi Polncaremu, który chory
opuścił obrady parlamentu je.
dno z najtrudniejszych zwy-
cięstw parlamentarnych, jakie
kiedykolwiek uzyskał za czas
trwania u steru rządów we Fran
cji za ostatnie dwa lata.

Podczas gorących debat nie o-
było się bęz gwałtownych epizo-
dów rzadko spotykanych we
f im parlaziencie. Omai
mie doszło do bójki na pięści
pomiędzy byłem. ministrem fi-
nansów w czasie wojny wszech
światowej, a postem Chassegne
Goyan, których rozdzielili stoją-
cy w pobliżu" posłowie.y wpo post

KOMISJA EKSPERTÓW-

MA NADZIEJĘ URA-

PARYŻ, 19 lutego. - Niemcy

na nogi i całe międzynarodowe
położenie zmienione na lepsze, je-
zeł sprawozdanie międzynarodo-
wych ekspertów na czelez gene-
rałem Charlesem Davesiem .20-
stanie przyjęte przez międzyal«
jancką komisję odszkodowań,

Bksperci po swoim powrocie
do Paryża wyrazili zadowolenie
z dobrego stanu finansowychsta-
tystyk rządu: niemieckiego, które
pozwoliły ekspertom szybko sor-
jentować się w olbrzymich cy.
 frach 1 wykazach finanso sych.

 

 

WIECSENATORA WOŻNICK

W NEW YORKU

DZISIAJ! 0 godzinie 8-ej wieczorem DZISIAJ!

W DOMU NARODOWYM

19-23 ST. MARKS PLACE,

60
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RODACY! ”Przyjdźcie wszyscy dowiedzieć się o ostatnich wypadkach w Polsce.
4

  Ae t
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parlamentu nad różnego rodza- |

„Jeżeli Witos pojedziedo Ame-

ENDECY PRZECIW GENERAŁOWI

- SIKORSKIENU; GRÓŻĄ OPOZYCJĄ

*- wp » &
Sprawozdanie Hiltona Young'a w Londynie

. (GPECJALNAWmido SWIATA®)

WARSZAWA, 19 lutego. - Prasa krajowa komen-

tuje zapowiedziany wyjazd Witosa do Ameryki, Nie ulega

wątpliwości, że Witos wybiera się do Ameryki po fundu-

sze, celem utworzenia nowej partji politycznej, niezależ<

nie od woli ludu, za dolary amerykańskie.

Poseł Bryl, który podczas swego objazdu po Ame-

ryce we wrześniu 1921 roku, przedstawiał program P. S.

L, „Piasta", tak jak go przedstawiano ludowi w Polsce,

oświadczył, iż pojedzie z Witosem do Ameryki i na każ-

dym wiecu Witosa przemawiać będzie w imieniu ludu pol-

skiego. który Witos tak haniebnie zdradził. ; ;

* » 6

Panowie mobilizują obecnie swoje siły celem zorga-

nizowania opozycjńnzeciw generałowi Sikorskiemu, któ-

ry ma zająć miejsce ministra spraw wojskowych po gen.

Sosnkowskim. Faszyści niechętnie!by widzieli na tem sta-

nowiskuprzyjaciela Marszałka Piłsudskiego.
« « +

* leads. i

Doradca finansowy Kucharskiego, p. Hilton Young,
wrócił dzisiaj do Londynu i zdał sprawozdanie z swej pra-
cy w.Warszawie, jakoteż o stanię finansowym Polski,
Youg oświadczył, iż życie gospodarcze Polski obecnie jest
normalne, że-Polskę krótce będzie miała wslutę nor - )
nialną, o ile zdoła zrównoważyć budżet.. Sprawozdanie
Younga zrobiło poważne wrażenie w kołach finansowych

--

TOWANIA NIEMIEC

mogą "wkrótce zostać postawione ;

w Londynie.
 

WĘGROM «GROZI KATASTROFA FINANSOWA
-. ' gs

Amerykanin,Harding, wyznaczony. przez Ligę Narodów na
. , finansowego doradcę
 € ___
STRAJK WEGLOWY W No- BEDAPESZT. 19 lutego-Gwał

WEJ SZKOCJI SKONczONY |towny Spadek kursu korony za-

Żądanie |podwyżki - oddane

pod glosowaie strajku-

jących. górników

SYDNEY, N. S, 19 lutego. -
Przywódcy strajkujących gorni-
ków węglowych postanowili we-
zwać górników do powrotu do
pracy, po uzyskańiu od właści-
cieli kopalni przyrzeczenia, że żą-

 

i dana przez strajkierów podwyż»
ka będzie wypłacona, o ile będzie
poddana pod referendum wszy-
stkich strajkujących górników.
Referendum nad uchwaienięm.

przez górników żądanej przez
przywódców podwyżki będzie tyl.
ko zwykłą formalnością, ponie-
waż wszyscy górnicy niewątpli-
wie opowiedzą się za podwyżką.

BAWARJA GODZI SIĘ

Z RZESZĄ NIEMIECKA

Rząd Rzeszy ohzymiie kon-
trole nad armja bawarską

BERLIN, 19 lutego. - Dykta-
tor Bawarji yon Kahr i general
van Lossow, głównodowodzący
armją, ustąpili ze swoich dotych-
czasowych +łanowisk,

Promjer von Knilfing uzyskał
zupełną kontrolę nad Bawarją w
porozumieniu z rządem Rzeszy,
który uzyskał kontrolę nad woj-
skami lomi z. zastrzeż
niem, że dyspozycje wojskami ba-
warskiemi nadprzyszłość muszą
być powzięte ra zgodą -rządu ba-

Inne różnice pomię-
dzy rządem bawarskim a rządem.
Rzeszy, zostaną przedłożone dę
załatwienia przyszłemu parlameń
towi Rzeszy i narlamentowi ba-
warskienki, «któresię, zbiórąna-
siępnej jesieni. %

WASHINGTON, D. C., 19 lutego.
- Sekretarz sprawisdliwości Dau-
gherty został werwany' przez. senato-
ca Boraha do ustąpienia zo, swogo

 

 urzędu. „...enne

 

 

graża Węgrom podobną katastro-
fq finansową, jaką przeszła Au-
strja w lecie 1922 roku, a Polska
w jesieni 1923 roku, w czasie su
dów byłego premiera Witosa,

W węzierskich kołach
mentarnych panuje przekonanie,
że stabilizacja korony węgierskiej
Jest możliwa, ale poniżej dwukro-
tniej wartości korony austrjackiej,
mimo; że jeszcze przed dwoma ty
godniami za koronę węgierską,
płacono dwie ko‘rony austrjackie,

«0%.

GENEWA, 19 Iutego, - Były
generalny: przewodniczący fede-
railing; sgslgmu bankow  rezer«
wowych, N. Harding został nieo-
ficjalnie humor?; na doradcę
i kontrolera Węgier z ramienia
Ligi Narodów, która przyjęła na
siebie zobowiązanie zagwaranto-

. |wania międzynarodowej pożyczki
dla uregulowania finansów wę-
gierskich,

# ®

BOSTON, 19 lutego. - N, Har.
ding zamieszkujący w Bostonie,
wwywiadzie z przedstawicielami
miejscowej prasy, oświadczył, że
oficjalnie nie został zawiadomio«
ny o wyznaczonem dla niego sta-
nowisku .finansowego doradeg
Węgier,

9. * « f

WIEDER, 19 lutego. - W Aus
strji wybuchł generalny strajk
pracowników bankowych, który
spowoduje poważne straty, o ile
nie zostanie wcześnie załatwiony,
Powodem strajku jest żądanie pra
cowników bankowych, skrócenia
regularnego czasu pracy o dwie *
godziny 1: ograniczenie godzin
pracy ponad czas przepisany do
10- godzin tygodniowo, Regular-
ny tydzień. roboczy w bankach
›mustrjackich wynosi 42 godziny.
Pracownicy bankowi w Austrji
ą najlepiej pod tym względem
uposażeni i dłatęgo strajk ban-
 kowców nie cieszysig wielkq sym
patją w stolicy,

Pamiętajcie o Funduszu im,
Józefa Piłsudskiego! Ą **.

 

ryki to i ja pojadę" -- Bryl .
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Kronika miejscowa

Dzisiaj -~ Eucharjusza,
Dzisiaj .-, Możliwy: śnieg.

Czeki: 8,838,000.
Przekazy 8,163,000.
 

ŻNIWO ŚMIERCI
Od go stycenia do dzisiaj

w New Yeriw 
Pod kolami romochodu

99
Od kui i noży

42
Od wódki

47
   

: Ważne posiedzenie Ligi
Kobiet

We środę, dnia 20 b. m. odbe-
dzie się w Domu Nrodowym bar-
dzo ważne posiedzenie Tow, Ligi
Kobiet. Początek punktualnie o
wodz. Sej wiecz,
Obecność członków

pożądana,
F. Gabrynowiez.

ZABAWA TANECZNA

Oddział „Potęga" No. 34, Z. S.
P., urządza Zabawę Taneczną, u.
_rozmaiconą różnemi niespodzjan-
kami, w sobotę, dnia 29-50 mar»
ca, 1924, w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Pl., o godz. Bej
wieczorem.
Wstęp 50 centów.

DZISIAJ!

WieczorekKlebowy

W Środę, dnia 20 lutego r. b.,
odbędzie się w sali Domu Naro-
dowego przy Courtlandt Ave., pn.
705-207, Bronx, wspaniały Wie-
czorek Klubowy urządzony sta-
raniem Polskiego Klubu Demo-
kraty o im. Tadeusza Koé-

 
 

 

 

ciuszki.
Początek o godz. Bej wiecz.
Na tym wieczorku każdy zaba-

wi się znakomiele, za co Zarząd
Klubu gwarantuje. Liczne niespo-
dzianki, znakomita orkiestra pol-
ska, obficie zaopatrzony w prze-
kruk)i napoje (które będą roz-

wane bezpłatnie) bufet i wiele,

wwlc innych rzeczy, zapewnić

winno powodzenie tej imprezie.

Hnydżne wszyscy! A z pew-

nością zabawicie się doskonale.
 

Odezwa do Polskich Towa-

rzystwmęlhchi żeńskich

w New Yorku

Prezesi i sekretarze polskich or
ganizacyj, towarzystw i związków
proszeni są o łaskawe przybycie
w piątek, Z2go lutego, 1924 r., o
godz. Bej wieczorem, do Domu Na
rodowego, 19-23 St. Marks Płace,
New York City, celem wysłucha-
nia sprawozdania delegatów, któ-
rzy reprezentowali Polonję mia-
sta Nowego Yorku i okohcy, sicta

dając nawspanialszy wieniec w

dgwód nieodzałowanej pamięci

najlepszemu przyjacielowi Pol.

ski - Woodrow Wilsonowi.

O punktualność prosimy.

„Za wydam Sokoła gn. 7-go

 

 

Poszukiwania osób

Poszukuje się Augusta Preyssa, za-
mieszkałego w New Yorku od 40tu
lat lub dzieci jego. Ktokolwiek po-

wiadomości o
nim, proszony jest o podanie ich pod
adresem: J. Milewski, 224 E. 57th
St., New York City.
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kto on?

Do szpitala Bellevue - został
zabrany, na obserwację niezna-
jomy mężczyzna; który się blą-
kał po Ork St. i zdradzał obja-
wy pomieszania zmysłów,
Męfmymn ten wzrostu pig-

ciu stóp i cztery cali, wagi oko-
ło stu sześććdziesięciu funtów,
jasnej komplikacji, oczy niebie-
skle, szpakowaty, bez. kilku zę-
bów na dolnej szczęce z przodu.
Ze znaków szczególnych tylko
brak dużego palca u lewej ręki,
zasługuje na uwagę.
Nieznajomy był ubrany w po-

pielaty sweter, bronzową kami-
zelkę, czarny krawat, skarpetki
i pół-buciki, czarny kapelusz i
szare palto Oxford.
W kapeluszu były inicjały

H. M.

LISTY D0WEGCZEC!

LISTY DO WŁOCZĘGI
Szan. Panowie:
W załączeniu przesyłam prze-

kaz na 8 dolarów, na operację
polskiego chłopca kaleki, która
to suma została zabrana od po-
niżej wymienionych osób:

    

  

  

W. Horoson ... 30
J. Horoson . 50
J. Dzianowski . 1.50
J. Szuk . 150
W. Trzeszczkowski . « 1.00
S. Wertepny. . 50
W. Botuliński.
M. Bem .....
W. Koparowski ...

 

  Razem
Z poważaniem

W. Koparowski, N. Y.

Panie
Posylam Panu $2.00 na opera-

cję dla biednego chłopczyka.
Zostaję życzkiwy

Teofil Janicki, B'lyn.
Otrzymano także 32.00 od pa-

ni C. N. z New Yorku.
Na cel powyższy nadesłali ofia-

ry: J. Huda - $1.00; J. Synik -
50¢.; J. Lipatyfiski - $1.00.
Dotychczas - $192.00,
Ty jesteś następnym!!!

WIECZORNICA FAMILIJNA

„ECHISTÓW"

W sobotę. dnia 23-50 Tutego r. b.
odbędzie się wspaniała wieczornica
familijne, którę urządza nigdy nie
ustające w pracy T.wo śpiewu Reho.
Wieczornica ta odbędzie się w Do-

mu Narodowym, przy St Marks PL
Początek o godzinie ósmej wieczorem.
Urządzający komitet, na czel6 któ-

rego stol dzielny 1 znany ob. Wojta.
szek, prezes Echo, sapownia wszyst.
kich, że będzie to jedna z najpięk.
niejszych zabaw polskich w tegorocz.
nym sezonie karnawałowym. gdyż
przygotował komitet wiele niespo.
dzianek, doskonałą muzykę do tań.
ca 1 dobrze zaopatrzony smaczny bu.
tet. Spodziewać się należy, że sala
Domu Narodowego zapełni się w dniu
tym vo brzegi  wieczornica Echistow
uwieńczona zostanie sukcesem.

Wystawa kwiatów

W Madison Square Garden
odbędzie się wystawa kwiatów,
która trwać będzie przeszło ty-
dzień.

Przeważnie będą tam repre-
zentowane rzadkie okaży roślin
przywiezionych z Californii,
które tamtejsi ogrodnicy sieją
i hodują.
Kto interesuje. się botaniką,

mangzrokazji skorzystać, tem-
bardziej, że ceny są prlyntępne
dla hzdezu'. t

  

Obraz przedstawiający Pol-

skę wystawionym będzie

w New Yorka
mias

Ogólne zainteresowanie wabu-
dzający obraz kinematograficzny
pt. „Miesiąc wędrówki po Polsce"
wyświetlony będzie w Nowym
Yorku w niedzielę 24go lutego w
Steuyvasant High School, Odbę›
dą się dwa przedstawienia o 5:30
i 8:15 wieczorem;
Jak zapewnia p. L. Kowalski,

zarządca przedstawienia, odbędą
się oprócz obrazu, krakowskie
tańce i inne niespodzianki, przy
tem wystąpią znani artyści w an-
traktach. ppoż
Aby dać możność dziatwie

szkół polskich w Nowym Yorku,
i sposobność zobaczenia Polski,
odbędzie się popołudniowe przed.
stawienie o 5:30 wieczorem:  

 

W hotelu „Commodore! 'w New Worku prezentowano nową bombę seroplanową, której mają używać aeroplany wojenne armji
Bomba ta waży cztery tysiące funtów i posiada 2,000 funtów materjału wybuchowego
 

Przy pracy

Robotnik portowy nazwiskiem
T. Melnerny, lat 33, zamieszka»
ly pn. 127 Eighth Ave., został
zabity, gdy spadł z pokładu Tu-
scania, stojącego przy Pier No.
5, na rzece North.

Mclnerny był zajęty ładowa-
niem towaru na parowiec.

Trzej robotnicy zostali dotkli-
wie poparzeni i znajdują się na
kuracji w szpitalu Knickerboc-
kor, gdy nastąpiło krótkie spię-
cie przewodników elektrycznych
w Commonwealth Ice Company,
pn. 67 West End Ave.
Nazwiska ofiar obowiązku są

następujące: Ernest Noward,
Richard Klusmeyer i George
Zimmer.

Pożar w kościele

DZIękl szybkiej akcji ratow-
niczej strażaków z szefem od-

 

działu sikawkowego Thomasem
Dowgherty na czele, umiejsco-
wiono pożar, jaki powstał w ko
ściole Grace Lutheran, miesz.
czącym się pn. 107 West 68th
Street.

Pożar został zauważony przez
znajdującą się w kościele kobie-
tę, która też natychmiast we-
zwała strażaków.

Straty dotychczas nie zostały
obliczone, jednakże Rev, Weyl
twierdzi, że o ile takowe są, to
będą tak nieznaczne, że nawet
nie warto o nich wspominać.

Wieczorek Familijny

" Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No, 32, Z. S, P., urządza Wieczo-
rek Familijny, w sobotę, 22-g0
marca, br., w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New
Yorku.
Muzyka doborowa.
Początek o godz. 7:30 wiecz.
Cena biletu 50.
 

„Miesiąc wędrówki po Polsce"

(rmqwk z "Nowości. !

Żaden kraj może mc prams“-
wia takiej rozmaitości, tak ży-
wych kontrastówrasi typów, jak
ludność Polski.
Zostawmy tylko krakowiaka z

Bieńczyce lub Krzeszowie, górala
zakopiańskiego i hucuła z Koło-
myji. ICo za olbrzymie różnice
fizjognomji, budowy ciała, narze-
cza i ubioru.

Zdawaćby się mogło, że każdy
z nich, to inna rasa, inna narodo-
wość, a przecież to dzieci jednej
wspólnej Mnlki-Ojczymy. czują-
cy sercem i duszą przynależność
do Niej i kochający Ją nadewszy-
Stko.
Rzićmy okiem na te hucułki,

Mórych zdjęcia z natury przy-
nosimy w dzisiejszym numerze.
Oto jakaś gospodyni-matrona

zarzuciła barani kożuch na gło-
wę - oryginalny w tych stro-
nach sposób chronienia się przed

skwareni południowego słońca.-
Za nią dwie mołodyce; zapewne
jej „dońki" (córki) w swych wy-
szywanych strojnych kabacikach
pałrzą w aparat fotograficzny z
pewną nieufnością. właściwą
dzieciom natury. Na drmle) y

cinie widzimy kilka d

dziewuch w odświętnej

wce. W tej chwili, jak się zdaje,

szczerzą ząbki do operatora ki-

nowego, który ich urodę i zama-

szysty temperament wirwali na

filmie, podziwianym potem w da-

krójach świata.

A dalej jeszcze, czyż nie impo-

nująca postać tego dumnego gaz-

dy w baranim kożuchu i fajeczką

w ustach ulubioną przyjaciółką,

z którą żaden stary góral w złej,

czy dobrej doli się nie rozstaje.

A tamznów te dwie góraleczki
 

 

 

zajęły miejsca w towarzystwie

młodego juhasa przy barjerze u

toru kolejowego. Jakie śmiałe

spojrzenie, jaka pewność siebie,

którą dziewczynie aje tylko

przeświadczenieo tasnej uro-

dzie.
O, piękny ten polski, góralski

kraj i dorodne jego dziewczęta i

młodzieńcy.

To też trafnie wyśpiewuje o cu

dach tej ziemi poeta:

W Tatrach jeno świat górala,

W Tatrach ptak i góral doma.

Tam wirch każdy, każda hala,

Jest mu swoja i znajoma.

Tam dla niego lśnią niebiosa

I z gór potok wody toczy,

A góralka złotowłosa

Wypatruje za nim oczy...

606 + i

Część 3-cin filmu „Miesiąc wę-

drówki po Polsce" obejmuje Ta-

piękną stolicą

Pod pobyt turystycznej
wycieczki w okolicach Zakopane»
go, w num-j wiosce góralskiej,
odbyło się wesele›u rodziny Ro-
jóvl,] Korzystamy z. powyższego

obrazu,
poczynili nadertrafne zdjęcia z
całej, uroczystości weselnej, któ-
ra w sposób oryginalny przed-
stawia obyczaje góralskie, na tle
uroczych Iśmąqych od śniegu
Tatr. !

try.”

Zajmującyten obraz składa się
z 8,500 stóp filmu, przedstawio-
nym będzie w Nowym Yorku, w
niedzielę, 24-go lutego, w Styu-
vasant High School przy 15-ej ul.
Filmy będą urozmaicone muzy-
ką śpiewem i-tańcami pod kie-
runkiemL, Kowalskiego.  

 

(Dokończenie.)
Dzisiaj więc polski świat spor.

łowy musi traktować ekspedy-
cję olimpijską, jako własny
punkt honoru i przykładem swej
ofiarności dokumentować konie.
czność doprowadzenia jej do
skutku. Ażeby nieświadomych
znaczenia sprawy zachęcić do
ofiarnościna nie, trzeba, aby na
listach składkowych znalazły
slę przedewszystkiem organiza-
cje sportowe.

„Niedaleko praktyka odbie-
gła od teorji. Pomijając już roz
bicie się akcji zbiorowej na kil-
ka odłamów (niektóre związki
gromadzą fundusze tylko dla sie
bie), co znacznie osłabić musi
jej ogólny wynik, znakomitą wię
kszość naszych klubów, związ-
ków i instytucyj sportowych i
to w takich ośrodkach, jak: War
szawa, Poznań, Łódź, Lublin,
Wilno itd. nie zdrAdza się dotych

płyną nieprzerwanym strumie-
niem ofiary na fundusz olimpij-
ski od szarego żołnierza wszyst-
kich stopni i start.

„I kto wie, czy, jeżeli dzisiej»
szy stosunek wpłaconych ofiar
utrzyma się nadal, sfinansowa-
nie ekspedycji paryskiej nie bę-
dzie dziełem wojska polskiego?..

„Jest przecież jeszcze jedno
poważne źródło, skąd niewątpli-
wie w najbliższym czasie wpły-
nie znaczna suma na fundusz o-
limpijski. Mamy tu na myśli
skarb państwa, który od roku
1920 jest dłużnikiem komitetu
olimpijskiego na sumę 48,000
frank. belgijskich. Kwota ta ze
brana była swego czasu drogą o-
fiar od społeczeństwa" na olim-
pjadę w Antwerpji, na którą
ekspedycja nasza, wskutek je-
dnoczesnej inwasji  bolszewie-
kiej wyjechać nie mogła i w cięż
kith tych dia państwa chwilach

 

 czas naj j
wania mę zhlćrka Czyż rzeczy»
wiście nie znnjdę się w nich je-
dnostki, które nie czekając na
odezwy, pisma i apele komitetu
olimpijskiego, dadzą same ini-
cjatywę w tym kierunku? A
wreszcie te dziesiątki klubów,
które oddawna są w posiadaniu
odpowiedniego materjału zbiór
kowego, co mają na usprawiedli
wienie swej bezczynności?
„Przy takiej apatji sfer naj-

bardziej ekspedycją olimpijską
zainteresowanych, trudno oczy-
wiście wymagać większego zro-
zumienia jej znaczenia od spole
czeństwa sportowo nieuświado-
mionego.

Lecz sprawa nie jest jeszcze
przegrana, gdyż posiadamy pe-
wien odłam społeczeństwa, któ-
ry ofiarnością swą bodaj czy
nie zadecyduje o jej powodze-
niu. Odłamem tym jest armja
polsky. Od Jarosława do Toru»
mia, od Cieszyna do Nowej Wi-
lejki i od Bydgoszczy po Równe  

poty na podróż g
i dzisiejszego premjera do Spa.
Suma ta właśnie, która w budże
cie państwa jest  drobiazgiem,
nie będąc przytem własnością
skarbu, stanowi pokrycie polo-
wy niemal kosztów ekspedycji
olimpijskiej. Nie wymagając od
rządu subsydjum na nią spodzie
wamy się przecież zwrotu zacią
gniętego długu, o którego prze-
znaczeniu zadecydowali |dawne
ofiarodawcy."

MARKIPOWSTANCOW.

Jozef Wantuch, 2344 Jefferson
St., Yonkers, ofiaruje za marki
6 (sześć) dolarów.
Paweł Mika ofiaruje $10 (dzie-

sięć).
Kto da więcej?

Pieniądze otrzymane ze sprze
daży marek pocztowych,
nych przez powstańców Górno-
śląskich,. ofiarowane będą inwa-
lidom polskim.
Daj więcej!
 

- WIECE SENATORA WOŻNICKIEGO..

JERSEY CITY, N. J.

w piątek, dnm 22go lutego o godzinie 8ej wieczorem w Damn.
olskim, 187 Brunswick ulica

PASSAIC, N. J.
w sobotę, dnia 23-g0 lutego, o godzinie8-ej wieczór, w tall

. Maciaga, 40-3cia ulica

~ BROOKLYN-GREENPOINT, N. Y.
we czwartek, 21go latego, o godzinie 8ej wieczorem w Domu

.-Narodowym, 261 Driggs ave.

Rodacy: pnndicle wszyscy domedneć się o ostatnich
wypadkach w Polsce.

 

DZIECI PEACZĄ 0„CASTORW
 

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku
 

Matko! Fletcher's Castoria by»
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nieszkodliwy
subslylul Olejku rycynowego Pas

regorie, kropli na zęby i kojących
ropów. Nie zawiera narkoty-,

ków, Na każdej paczce znajdują

się wypróbowane wskazówki, Le-

karze wszędzie ją polecają, Ten

rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

nosi podpis

C# %

 

 

 

SMUTNA _.

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron

   

WILKES BARRE, PA.

Obrabowanie kaleki

Jakiś bezczelny 'bandyta na-

padł na k lake, Jana Tomczaka,

lat 24, zamieszkałego w Hudson,

i obrabował go z $05 gotówki.,

Tomczak był w restauracji na

Skwerze i gdy zapłacił przy ka

się, jakiś bandyta podpatrzył go

i po wyjściu Tomczaka z restau-

racji, poszedł w ślad za nim. W

ciemnej przy East Market

St. przytrzymał bezbronnego ka-

leke i obrabował go z gotówki.

Działo się to około godziny 10ej
w nocy. Kaleka wołał ratunku.

Nim pomoc nadeszła - bandyta

umknął.

SUPERIOR, WIS.

Skazany na $500 kary, lub pięć

miesięcy robót przymusowych

Izydora Trojanowskiego uzna

no winnym w sądzie wyższym,

sprzedawania napojów alkullqli-
cznych wbrew zakazowi miejskie-
mu. Sedzia Archibald McKay ska-
zał go na zapłacenie $500 grzy-
wny, lub na pięciomiesięczne ro-
boty przymusowe w roboczej far-
mnie powiatu Douglas, gdy kary
nie będzie mógł zapłacić. Troja-
nowski był areszlowany zeszłego
czerwca, zasądzony w sądzie
miejscowym, poczem „kursował-

do sądu wyższego i tam uznano

go winnym.

LAWRENCE, MASS.

Utonął przy zabawie

Jan Zagolski, siedmioletni syn

Fabiana, zamieszkałego przy uli-

cy Brook, wpadł do rzeki i uto-

nął. Około godziny 4ej minut 30

po południu zawiadomiono poli-

cję, że widziano utopionego, któ-

rego bystre fale rzeki Spicket u-

nosiły ze sbbg. Policja wysłała

oddział ratunkowy na most przy

ulicy Gardner, ale chłopiec nie

wypływał więcej. Doniesiono po-

licji, jakoby towarzysz Janka, ba-

wiący się z nim, strącił go do

wody. Przeprowadzono w tej spra
wie śledztwo.

LACKAWANNA, N. Y.

Napadnięty przez murzynów

Adam Budych, 944 B St.

cał wieczorem do domu. Na ot-

wartem polu, przy zakończeniu u-

hcy Ingham, napadli go Murzy-

ni i pobili. Pierwszej pomocy u-

dzielił mu lekarz policyjny. Na

miejscu, gdzie pobito Budycha,-

różne łofry lubią napadać i ra-

bować samotnych przechodniów.

Bezpieczęństwo w mieście stalo-

wem coraz bardziej jest zagrożo-

ne od czasu większego napływu

Murzynów.

, Niewykryci dotychczas zło-

dzieje dostali się do kościoła

prezbyterjańskiego Scarborough

i zabrali większą ilość naczyń

kościelnych oraz obrusy i na-

krycia ze wszystkich oltarzy i
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W NEW YORKU

WIECZORNICZ

WDOMU

NARODOWYN

19-23 St. Marks Place

New York, N. Y.

w Sobotę, 23. Lutego

POCZĄTEK 0 GODZNIE
&-EJ WIECZOREM

DOBOROWA ORKIESTRA
Prof. H. Zimnocha

Zabawa do rana

WSTĘP55CENTOW-
z garderoby i War Tax.  

   ___.] 
 

 

„Mmsnąc Wędrowkl oPolscęOBRAZ KINEMATOGRAFICZ NY (8,500ą'I'ÓP DŁUGI FILM)

W STUYVESANT HIGH SCHOOL meougus,2460
LUTEGO, 1915 ul. pom. 1 i 2 ave. . NEW YORK  

Filmy będą urozmaiconemuzyką,śpiewem
i tańcami pod kierunkiem L. Kowalskiego

2 PRZEDSTAWIENIA
1 o 5:30 wieczorem,Zgle o 8:15 wieczorem
CENY MIEJSC: 556 i 85c. Dzieci 256,

  

   

+

-a-- m 



f,

 

SRODA,20 LUTEGO. (WEDNESDAY, FEBRUARY 20) 1924  

~ NEF JERSEY-
 

UWAGA BAYONNE, N. J. I OKOLICA!
Staraniem Kółka Polek w Bayonne

TEATR POLSKI Z NEW YORKU
POD DYR. P. WANDYCZ 1 W. OCHRYMOWICZA :

wystawia

„NITOUCHE"
Premjerę-Operttkę w 4 aktach -

W NIEDZIELĘ, 24-60 LUTEGO 1924 ROKU
W OPERA HOUSE, 26 Avenue C,

Wystapig: P. MARJEWSKA, P. ULATOWSKI
Udział bierze zgórą 15 osób

W antraktachprzygrit ać bgdziidobamwa orkiestraDZIKIE m >:30 WIECZOREM

 

 
NEWARK

Wincenty Baranowski, z pn.
151 9. ul. wraż z dwudziestopię-
cioma innymi ocholnikami, stu-
Dowiącymi klasę kończącą kursa
radio, w korpuste sygnałowym
Armiji Stanów Zjednoczonych, o-
Arzymał wczoraj dyplom. Barano-
wski zdobył znakomity stopień,
za co przeznaczony został jako
„radio: ekspert" do Camp Vail.

Ktoś chce dać 3,500 dolarów
pewnej kobiecie w Newarku i nie
może jej znaleźć. Kobieta ta mu-
si jednak udowodnić, że się na-
żywa Mrś Anna Auster, także zna
na jako Anna Rosenstein, która
arian niegdyś sprawę realnościo-
Ma w›Kenosha, W Kenos Kenosha

policja wysłała posłańca do Ne-
Awarlai z powyższą sumą, gdyż

"przypuszcza, że pani ta tutaj za-

~ mieszkuje. Delektyw Barthowiek

już robi poszukiwania za nią. -

Szczęśliwa: kobieta!

 

 

Fani Margaret Seott, lat 10 2
pn. 9 Flemming Ave, zwiar'a

wczoraj w szpitalu miejskim: :

skutek poparzeń, jakie odnios.o

pay ogień owładnął jej saknie,

puaczas eksplozji pieca. kucuor

Lego.

Wielki wiec narodowy

Wniedzielę, dnia 24go lutego,

1924, o godzinie 2:30 po południu

~ asali Krueger's Auditorium, prey

Belmont Ave., odbędzie się wiel-

Ji Wice Narodowy, połączony z
innem przyjęciem Generalne.

   

 

“S u
go Konsula Rzeczypospolitej Pol.
skiej, Dr. Grotowskiego z New

Yorku.
Na wiecu będą wygłoszone mo-

wy patrjotyczne przez p. Konsu-

la Generalnego i wielu innych

działaczy społecznych, oraz bę-

dzie śliczny. program muzykaino-
wokalny z udziałem wybitnych

sił artystycznych. Komitet dokła-

da wszelkich starań, aby wiec u-

(dat się jaknajpiękniej. Wszystkie

towarzystwa, jak i jednostki, są

proszone o wzięcie udziału.

Zawiadomienie dla Polonii

newarskiej i okolicznej

 

 

Newarska młodzież z „Klubu

Życia" krząta sig nad urządze-

'.niem , Balu .ostatnio-karnawalo-
< wego, ktory odbedzie sig w so-

~botę, dnia 1-go marca, br., o 89
dzinie 7:30 wieczorem, na sali

Polskiego Klubu Oświatowego -

255 (Court. St. .

Jdk na poprzednich balach Iqu-
bu Życia, tak i na tym balu nikt
»rawodu nie dozna, gdyż będąc

tam mnóstwo miłych niespodzia:

nek. Różne tony pierwszorzędnej

"muzyki. klubowej, pozwolą na

miłe i wesołe spcdunle_ czasu.

Smaczne zakąski i napiłki, unim-
kajać! podniebienia smako-
l:]V. bm podawanie  szczegó-

' łówo zabawach Klubu Życia, jest
. zbytecznem, -ponieważ: Polonja
miejscowa, jakoteż okolhczm, zna

dobrze, jakiego rodzaju zabawy

~ „Klub Życia" urządza. -- .

Do miłego zobaczenia się dnia

1-go marca.
Za Komitet
Stan, Niżałowski, sekr.

BAYONNE

zB SPORZ€" .

W piątek, dnia 18go lutego na sali
Hooper Cooper, w Bayonne, N. J.

powodu niedyspozycji Władka Zbysze

ka, stanął do walki znany szampion

; polski Józef Bogacki. Przeciwnikiem

jego był 1 Lutofi, drugi atleta ro-

rosyjski o kolosalnej sile i znajomości

 

walki. Po 37 minutach zażartej i szyb.
kiej walki -Rogacki zwalił rosjanina
chwytem „flying mar" i „body hold".
Drogi raz nasz Rodak złożył rosja»
nina wkrótszym czasie, i został own-
cyjnie powitany przez licznie zebraną
publiczność.
Jówef Mańko popisywał się swoją

sił, łamiąc deski o głowę, gnąc że-
luzo i pokazał -wiele -innych
„trieków".

JERSEY CITY

Zawiadomienie

Wielki karnawałowy Bal urządza
tow, Ludwika Waryńskiego (Związek
Socjalistów Polskich). Szanowni Oby
watele i Obywatelki! Zapraszamy was
na nasz Bal, który się odbędzie dnia
23-gu lutego w sali Domu Polskiego,
1870, Brunswick ul.
Mamy również nieptonng

że Szanowna Polona przybędzie gro
madnie na nasz bal, za co zgóry dzię»
kujemy. Komitet dokłada wszelkich
strat, nteby bal udał się jak nifle.
piej. Do tańca będzie przygrywać
czysto polska znanego wszyst

kim profesora A. Woj jego.
Początek zabawy o godzinie Tej

wieczorem.
Zapraszamy: wszystkich

› KOMITET.

PASSAIC

Z Klubu Dełlnokmtycznego

Nudzwyczajne posiedzenie -Klubu
Demokratycznego odbyło się w nie-
dzielę, dnia 17go lutego.

Członkowie Klubu licznie się ze-
brali, Zapisało się nowych członków
14tu. Wykazuje to, śe Polacy w Pas-
saię biorą się żywo do pracy, widząc,
że klub demokratyczny wskazuje im
dobrą drogę.
Są robione przygotowania na za.

bawę familijną, która ma się odbyć
w sobotę dnia Igo marca na sali
klubu.

Uchwalono wyświetlić filmy z Pol.
ski, w niedzielę, dnia 24go lutego w
sali ob. Maciąga.
Uchwalono urządzić wiec dla kobiet

w sprawie amerykanizacji. -Data
jeszcze nie jest ustalona.

Oprócz spraw powyższych były oma
wiane zagadnienia polityczne. Na tem
posiedzenie zakończono,

Peter & Kurdzie,

ELIZABETH

Piękny ślub pana Fotografa

W niedziele dnia 24 lutego, br.
odbędzie się piękny ślub Pana Fo
tografa z jego rodzoną praczką,
panną Anną, której matka przed
paru dniami wygrała na loterji
masę pieniędzy w Polsce.

Ślub ten odbędzie się staraniem
Kółka Dramatycznego w Eliza-
beth, w sali Sokoła polskiego -
przy ulicy i South Park punka
tualnie,0 godz. 7ej wieczorem, na
który to komitet całą Polonię jak
najuprzejmiej zaprasza.
Cena biletów 3óc i 50¢ na do-

chód szkoły polskiej w Elizabeth
Jesteśmy pewni, że cała Polonja
tam się spotka i dobrze sig uba-
wi, gdyż Kamitet przygotował bax:

dzo piękny program oprócz tej

humorystycznej sztuczki, pod tyt.

„Przygody Pana Fotografa."

Zobaczymy się wszyscy 24go

lutego, o godz. Bej w sali Sokoła,
Kto się chce ubawić, to napewno

przyjdzie.

 

 

 

 

BOONTON

z balem

Oddział Obrona Wolności Związku
Socjalistów Polskich urządza maska-
radę, połączoną z balem, w dolu 22.50
Intego 1924 roku, o godzinie ówmej

w Halt na 

 

   HAKLBEY

Trzeba się uczyć! -:" wpłynął ty.
: 1. KRASICKI,

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydźień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeże czytelnik sam znajdzie odpowiedź =- tem lepiej. "*

Dzisł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwił, poświęconych dzien»
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokaśną sumę wiedzy.

Kształmy siebie i zachęcajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
potęga. , Bądźmy potężni!

wish sto

 

LITERATURA POLSKA.

Jakie są najgłówniejsze cechy pierwszego okresu literatury pol.

sklej i jacy pisarze nadawali jej kierunek? :

Literatura polska aż do XVI wieku posiadała charakter ściśle

religijny i kościelny, i zajmowali się nią wyłącznie księża i za»

konnicy. Mając zabezpieczony byt materjalny, oni jedni: mogli

swobodnie oddawać się pracy umysłowej, W chwili przyjęcia
przez nas chrześcijaństwa w X wieku, było tak je&źtze w całej %” -
ropie zachodniej, lecz gdy tam już przy końcu XL wieku biorą się
do literatury ludzie świeccy, u nas najlżejsze nawet usiłowanie w
tym kierunku zrodzić się nie mogło, gdyż ustawiczne walki z 5ą-
siadami zmuszały rycerstwo do stania pod bronią, a przemiana da-
wnych wyobrażeń religijnych na nowe i przyswajanie sobie obcej
kultury odbywało się bardzo powoli, Duchowieństwo tedy aż do
końca XIV wieku było u/nas wyłącznym przedstawicielem litera-
tury. We-wszystkich pojęciach zależnem będąc od Rzymu, nie mo-
glo ono wytworzyć nie samoistnego, ani oryginalnego w dziedzinie
ducha, powtarzało więc tylko to, co sami zapożyczali od wcześniej
rozwiniętej oświaty katolickiej. Jedynym polem, na którym więcej
wykazali samodzielności, była histórj@, Kroniki przeto są naj-
wcześniejszym produktem literatury rodzimej. Z początku były
to krótkie lakoniczne notatki, o ważnych zdarzeniach np. o wstą-
pieniu na tron jakiegoś panującego, założeniu świątyni, śmierci
kogoś z rodziny królewskiej, - później do suchych faktów za.
częto dodawać własne uwagi, sądy, przeplatać wierszami, porów-
naniami z miłologji starożytnej. Pierwszym autorem cennej i
dość obszernej kroniki był Gall, pochodzenia cudzoziemskiego, -
„Kronika polska" Galla obejmowała fakty historyczne od Piasta
do Bolesława Krzywoustego włącznie. Urywała się na roku 1113.
Oczywiście, jak wszystkie dzieła tego i pótniejszyc?! okresów, Kro-
nika pisaną była po łacinie.

Drugą kroniką, zakreśloną na szerszą skalę, była „Kronika"
Wincentego Kadłubka. Przez kilka wieków służyła ona za podre-
cznik historji ojczystej w szkołach średniowiecznych, Jak na 6w-
czesne czasy, język literacki Kadłubka odznacza się niezwykłym
b ją i 1 stylu, Zaczynając

 

formy, obr i kwi
od dziejów bajecznych, doprowadza on swe opowiadania do wate
pienja na tron Władysława Laskonogiego, najwięcej miejsca i u-
wagi poświęcając panowaniu współczesnego mu Kazimierza Spra-
wiedliwego. ?

Oprócz kronik, pierwszy okres literatury pozostawił nam w
spuściźnie kilka żywotów świętych, legend i modlitewników, Wiek
XIII wydał również pierwszego wybitnego uczonego, którego dzie-
ło wdziesięciu księgach „O perspektywie" wypario wszystkie da-
wniejsze rozprawy w zakresie optyki i rozpowszechniwszy się po
całej Europie, utrzymało swą powągę, aż do utworzenia nowej te-
orji światła przez Newtona (wiek XVIII). Pierwszym tym uczo-
nym polskim, mającym znaczenie europejskie był Witello.

Dla rozbudzenia żywszego ruchu umysłowego w Polsce, Ka-
zimierz Wielki założył wyższą uczelnię w Krakowie, pod mianem
„Szkoły głównej". Szkoła główna urządzona została na wzór uni.
wersytetu bolońskiego i dzieliła się na trzy fakultety: prawny,
fizyczny, i sztuk wyzwolonych. Uroczyste jej otwarcie nastąpiło
12-go maja 1364 roku,

Najdawniejszym zabytkiem Hterackim w języku polskim z
tego okresu jest pieśń Bogarodzica, śpiewana przez rycerstwo pol.
skie, przez kilka wieków przed każdą bitwą. Pieśń ta w staro-
polskim języku brzmi, jak następuje:

„Bogu rodzicza dzewicza bogem slawena maria
U twego syna gospodina matko swolena maria
Siszczi nam spezi nam kyrie eleison
Twego dzela krzeziczela boszicze, Uslisz głosi
Naplen misli czlowlecze, Slisz modlitwe yesz

nosimy, A dacz raczi gegosz prosimy a na swecze
Zbożny pobit po sziwocze raski przebith kyrie eleison"

Do zabytków języka polskiego XIV wieku należą również dwa
zbiorki najdawniejszych kazań, z których jeden nazwano , Kaza-
niami świętokrzyskiemi", drugi - „Knunfuni gnienieńskiemi".

Świeckich zabytków literackich z tego okresu nie posiadamy
wcale, OC

Sprostowanie. - We wczorajszym numerze w dziele Histo-
rji Stanów Zjednoczonych mylnie wydrukowano zdanie: „Po od-
kryciu Ameryki przez Kolumba w 1592 roku", powinno być: -
„Poodkryciu Ameryki przez Kolumba w 1492 roku".

0 ODNOWIENIU STOSUNKOW Z ROSJA

(Napisał P. Staszczak).

 

żywiony stosunek, jaki z ssia-
dem swym wschodnim ją łączy.

Najbardziej _zainteresowaną
w uznaniu Rosji sowieckiej i co
za tem idzie, w nawiązaniu z
nią stosunków handlowych i po-

Przed trzema laty radykalne
hasła komunistyczne miały taki
wpływ na masy, że terorystycz-
na Rosja sowiecka wzbudzała pe

SKARBIECWIEDZY|

wnego rodzaju postrach wśród
państw zachodnich i była odo-
sobnioną od międzynarodowego
życia politycznego.

Dzisiaj stosunki w Rosji so-
wieckiej zmieniły się radykal-
nie. O komuniźmie niema tam
już mowy, a bolszewicy rosyj-
scy przestali już być postrachem
dla „burżazji", lecz stali się po

hem, raczej dla i
stycznych robotników rosyj-
skich. -Burzuazja zachodnik nie
ma więc powodu pozostawiać Ro
sję w odosobnieniu, tembardziej
że chce i może ciągnąć z niej
 

br.Józef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk ,
Polskich

Belmont Avenue
NEWARK, v. 4.

  

 
z ats.

ts n1.1K! LEKARZ
DR. LEON BANACH

lpoqńlnul (~n-rn Wenerycznych
-

Oremus: do 10 rano
mie ln— a 3 nw;

fas tat
rer HubsoN

nenaores#2
* TK- napresctw State Teatru.

  

o He Aun

 

rze miasta, na którę raprastamy po-

lonję _samieszkałą w Dover, _Roc.

koway, Boonton 1 N. I.

Za najpiękniejsze 1 najkomiczniejsze

kost/umy oddzisł przygotowuje kilka-

naście nagród.

Muzyka pierwszej klasy.

36 centów...

B. NOWAKOWSKI, Sekt. Prot.
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bliczalne poprostu korzyści

materjalne.

Rosja, przejstoczywszy się o-

becnie w państwo o kapitalisty-

cznym systemie rządzenia, nie

przedstawia już dzisiaj wielkie.

go niebezpieczeństwa dla kapita

listycznych państw zachodnich i

zaczyna ubiegać się o prawne

jej uznanie przez państwa za-

chodnie, przyczem chodzi jej

›nawet o uznanie przez najmniej:

sze państwa: Dotychczas dopie-

ro Polska sama uznała Rosję s0

wiecką „de jure", pod względem

 

 

a to że względu na o-
\

 

litycznych, jest Francja. Rząd

francuski jeszczeprzed wojną

pożyczył carskiej Rosji 40 mi.

ljonów złotych franków, prawie

wyłącznie na cele zbrojenia, I

już trzy lata temu, Francja go-

tową była uznać sowiety, o ile

te zobowiążą się uznać i spłacić

dług, zaciągnięty - przez Rosję

carską we Francji. Ale wówczas

w Rosji panował prad „radykal-

ny" i przywódcy bolszewiecy ani

myśleli o jakichkolwiek ustęp

a więc sprawa ta zosta-

)a nieaktualną. Francji nie spie-
szyło się zresztą z uznaniem Ro
sji sowieckiej, poniewaz Rosja
nie odgrywała żadnej roli w po-
lityce światowej.

Dziś sytuacja zmieniła sig
gwałtownie. Z jednej strony ka-
pitalizm niemiecki okrąża i za»
garnia przemysł tosyjski, z dru
giej zaś nowy rząd robotniczy w
Afiglji będzie starał się o rynek
zbytu dla nadmiernych towarów
angielskich i dla zatrudnienia
miljonowej rzeszy bezrobotnych.
Fakt ten jest dla Francji, ja-
koby grośnym sygnałem do ży-
wszej działalności, o ile nie chce,
aby ją Anglja wyprzedziła. 1:0

 

 

tet Francia czyni» a- 
by porózumieńie z Rosją doszło
do skutku. Że zaś chce ułatwić
sobie to zadanie, względnie, że
chce na Rosję wywrzeć większy
nacisk =. posługuje się swemi
sprzymierzeńcami, .

«Do jednych z nich należy Cze
chosłowacja.: Przymierze fran-
„cubko » czeskie zwraca uwagę
świata nie tylko ze względu na
sprawy Europy środkowej, ale
także i pod kątem widzenia za-
gadnień rosyjskich i. uznania so
wietów „de jure". Wiadomą jest
rzeczą z mowy ministra spraw
zagranicznych /Czechosłowacji,
dr. Benesza, że polityka czecho-
słowacka zdąża do ścisłego kon-
taktu że wszystkiemi państwa-
mi Europy.W ten sposób też
Czechosłowacja chce niejako zo
stać pomostem pomiędzy Wscho
dem i Zachodem. -W tych ści.
słych stosunkach z Francja, dr,
Benesz niewątpliwie będzie miał
szerokie pole do działania na
polu. polityki» międzynarodowej,
i prawdopodobnie znajdzie też
zwolenników i poparcie zo stro-
ny Frapcji, która stąd wielkie
odniesie korzyści.

Jednakowoż uznanie sowie»
tów „de jure" i wysokie kredy-
ty francuskie zależeć będą -od
stopnia zrozumienia przez Rosję
sowiecką interesów gospodar-
czych Europy. Czechosłowacji a
więcej jeszcze Francji zależy
bardzo wiele na tem, aby sto-
sunki z Rgsją sowiecką były
jak najprędzej odpowiednio ure
gulowane. Dążenia tych państw
jednak mogą osiągnąć swój cel
drogĄ wzajemnych ustępstw. O
ilę chodzi o traktat handlowy, to
zauważyć można, że i w tym kie
runku państwa te zdążają do od
powiedniego załatwienia tej
sprawy.

Trzeba być szczerym, Tak sa-
mo jak Rosja potrzebuje pod
każdym względem -innych
państw, tak też i te państwa za
leżne są od Rosji. Niemal wszy.
stkie państwa prowadzą już han
del z as“ Konieczną jest tedy
rzeczą, aby takie państwa jak
Polska, Czechosłowacja i Fran-
cja poczyniły odpowiednie kro-
ki celem nawiązania stosunków
nie tylko politycznych, ale i han
dlowych. Polityka Polski kro-
czyć musi również po normal.
nych torach. Jak dzienniki dono
szą, do Warszawy przybył już
poseł sowiecki, który ma zapo-
czątkować to, co dla obu państw
jest prawie że konieczne. Pew-
nem jest, że stosunki pomiędzy
temi państwami układać się bę
dą normalnie, o ile polityka krą*
żyć będzie drogą normalnej 1
wzajemnej pracy na polu mig-
dzynarodowem.

Ostatnio zauważyć można, że
dążenienie rządu polskiego jest
szczerem i kroczy po drodze wza
jemnej ustępliwości. W najbliż-
szych dniach przystąpią oba pań
stwa do załatwienia sprawy tra-
ktatu handlowego. Również i
sprawa tranzytu jest na dobrej
drodze. ,

Stwierdzić musimy wobec
tych usiłowań nawiągania sto-
sunków z Rosją, że polityka eu-
ropejska wchodzi na nowe tory
i że niewątpliwie przyniesie do-
bre owoce,

~Możemy powiedzieć, że tylko
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czenie, skutkujące gwałtownie sq

ANALAX tabletki, które mają smak po-

* szym środkiem do przeczyszczenia.

ua. Cato
i te sławne „Sto środków Zaradczych ala

ANALAX

Łagodny 3d

' srodek -

przeczyszcza-

jący dla mniej

silnych ludzi

nie może trwać długo,
e funkcjonuje regular-

niebez-

owocowych, są najlep-
Można

aptekarza za 15 i 30 c.

icia) po próbne
książczko -z o

ANALAX "jest
Inc. #1 Fulton $
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Nie tak nie skutkuje: jak

Owocowy środck przeczyszczający

  
 

busowy z dwiema wiązkami ja-
datnych -korzonkéw. Uzbrojeni
byli w nader prymitywne luki i
tylko jeden z nich miał żelazny
oszczep. Na końcu orszaku postę-
powało dwu _krajowców, niosą
cych zabitego dzika, a za nimi
szedł jeszcze jeden człowiek, któ
ry właśnie zwrócił moją uwagę
Był też, jak wszyscy, _zupełnie
nagi - lecz włosy jego. mako!-

wiek znacznie przyprószone si.

wizną, były barwy rudej. Skore

miał spaloną od słońca - alew

każdym razie była to skóra bia-

łego: człowieka.

- Ależ to biały! - zawotali-

śmy chórem.
- Tak - odpowiedział |nam

nasz przewodnik - to biały, któ

ry teraz już jest Antaimoro. Pa-

miętam doskonale, kiedy się tu

pierwszy raz pokazał, Będzie te

mu już ze trzecła księżyców (o-

koło 2, lat). Wtedy właśnie złe

duchy zniszczyły moją plantację
wanilji, -Biały człowiek chodz-ll

po lesie i radził mi, jak osłonić

wanilję przed wiatrem, Oa już

wtedy był  Antaimoro. Został
przyjęty do szczepu, ponieważ

wytrzymał próbę Tavul i kroko

dyle w rzece go mięzjadły, An-

taimoro cenią go bardzó, bowiem

biały człowiek zna się na leczni-

czych ziołach i na zakłinaniu du

chów.

Zainteresowani ogromnie. na-
szym tajemniczym białym bra-

tem, prosiliśmy przewodnika, a-

by nas koniegzn'ne doprowadził

do wioski Antaimoro. Po półgo

dzinnym marszu dostaliśmy do

niej. Nie była to właściwie wio

ska, bo Autoimoro nie budują

chat - tylko mieszkają w rodza

ju gniazd słomianych na drze-

wach, Ujrzeliśmy przed sobą

wielką polanę, dookoły której na

wielkich drzewach siędzieli ostał

ni może na świecie ludzie drzew

ni. Tu wśród nich żył tajemniczy

biały człowiek. Wkrótce odnale

źliśmy jego gniazdo. Długo ze

zdziwienia nie mogliśmy się ode-

zwać. -Później -spróbowaliśmy

przemawiać do niego po francu-

sku, pa angielsku, po niemiecku,

i po włosku. Biały dzikus nie za

szczycił mas ani jednem słowem

odpowiedzi - tylko z pod jego

krzaczastych brwi. spoglądały na

nas oczy pełne wściektej niena-

wi

 

Odeśzliśmy, nie nie wskóraw-

szy, -Tajemnica. białego człowie

ka pozostała nierozwiązana. Ja-

kież to straszne nieszczęście mo-

gło go zagnać w głąb madaga-

skarskiej puszczy? Jakaż okrop
na tragedja musiała się rozegrać

w duszy lego człowieka, który

porzucił ojczyznę, język i cywie

lizaeje, aby żyć wśród najdzik.

szego na świecie plemienia, żyć

jak zwierzę, bez domu i dacllq
nad głową, żywiąc się surowemi
korzonkami i surowem, skrwa-
wionemmięsem!

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-

ukowym Im. Kościaszki!
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 trzeźwa polityka musi 7

tować utrzymanie pokoju i przy
jaźni, a również sprawa rozbro-
jeń wejdzie na dobre tory.

Jeżeli politykę międzynarodo-
wąspojmować będziemy realnie,
to dopiero potem możemy ocze-
kiwać owoców ze zmiany sto-
sunków z Rosją sowiecką.

Blada twarz wśród dzikusów
=--

Tajemniczy europejczyk w lesie
madagarakim
 

Pewien podróżnik włoski, któ
ry obecnie, bada dziewicze lasy
adagaskoru, nadesłał do „Po-

polo d'Italia" opis swego spol-
kania z dziwnym białym człowie
kiem
„Było to w głębi dziewiczej pu

szczy - opowiada ów podróżnik
- śzliśmy całą gromadką w towa
rzystwie paru białych .i jednego
krajowea, przewodnika, który o-
biecał doprowadzić nas do wio-
ski najdzikszego i najmniej zna-
nego szczepu Antaimoro. Idąc
kilka godzin śród straszliwej gę-
stwiny, usłyszeliśmy nagle /w
niedalekiej przestrzeni od nas ja-
kieś podejrzane szmery. Zaczęli-
śmy przedzierać sig przez gestwi-
nę i wkrótce wydostalismy sig
na dużą polanę:: Właśnie prze-
chodziło nig kilkunastu mystiv-
ców. z. plemienia Antaimore.
Wszyscy byli zupełnie nadzy -i
porośli dość gęstym i długim
włosem. Szli -„gęsiego", a każdy
z nich niósł na ramieniu kij bam=
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OBSZARNICY PRZECIW

P. GRABSKIEMU

Gdy po obaleniu rządu chjeńsko-

piastowego prawica podtrzymała w Sejmie

rząd premiera Grabskiego, wyraziliśmy

przekonanie, że fundament to nie

Irwałyi że prawica tak długo będzie popie-

rać obecny rząd, dopóki nie zażąda on od

sfer posiadających spełnienia obowiązków

na rzecz państwa.

Sprawdzają się luz nasze przewidywa-
nia, Wysłąpili pierwsi i ot
cy. Rada naczelna organizacy z
pod przewodnictwem p. Steckiego wystą-
piła z proteslem przeciw p. Grabskiemu.
O proteście tym czytamy w mus/.msklm
„Robotniku" uwagi tej

„Protest ten wsl niezmiernie cha-
rakterystyczny. Cała działalność p.

Gmhskum świadczy, że z przekonań
swoich i z klasowego, że się tak wyra-
zimy, usposobienia jest ,on agrarju-
szem. P. Grabski nie tai wcale, że od-
daje pierwszeństwo interesom rolni-
czym przed innemi, że dba najwięcej o
rozwój rolnictwa, że z duszy serca
pragnalby Jdknajmmej obciążać go-
spodarstwo wiejskie. Zdawałobysię
więc, że agrarjusze powinni raczej być
zadowoleni z ministra, należącego do
ich sfery. Ale... Ale p. Grabski jest
człowiekiem, któremu szczerze chodzi
o interesy państwa i który poważnie
myśli o ratowaniu skarbu. Krytykuje-
mynieraz p. Grabskiego za jego jedno-
stronność, za brak zmysłu dla intere-
sów: klas pr.]uljącuh za inne jego
błędy i wady. Ale tę sprawiedliwość
oddawaliśmy mui ndd‘utmv. że mto

wanie skarbu nie jest dla niego fraze-
sem. Lecz to właśnie jest kamieniem
obrazy dla obszarników. Bo p. Grab-

ski, jako minister skarbu musi od nich

żądać, aby podatek majątkowy zapła-
cili szybko i w pełne] mierze.

P. Grabski grozi niesumiennym
płatnikom, opływającym w dostatki.
Tu chodzi tylko o takich panów.
Organizacje ziemiańskie powinny były
przyjąć to do wiadomości, Tymczasem
-obrazitysię-ujętysię za nieswmien
nymi płatnikami, a tem samem w za-
bawny sposób całej swojej klasie wy-
stawiły najgorsze świadectwo".
Powtarza się znana dobrze nam wszyst

klm historja. Od chwili powstania pierw-
szego rządił w Noweji Niepodległej Pol-
sce, obszarnicy polscy zachowują stanowi-
sko jednakie i bardzo w zasadzie proste -
nie płacąc podatków. Rząd lewicowy, czy
prawicowy, gotowi są uznać, jeżeli ten za
pewni im absolutną autonomję ich jntere-
sów. Z chwilą jednak, gdy którykolwiek
z ministrówskarbu (a prawie wszyscy na-
leżeli do prawicy) ośmieli się zażądać od
panówobszarników, ażeby płacili podatki
do bu państwa! wtedy podnoszą się
najpierw protesty, a następnie jeneralna
nagonka na rząd, który odważył się żądać
Spełnienia obowiązków obywatelskich od
bogaczy.

"- P. Grabski z oporem obszarników i
wstrętemich do płacenia podatków spoty-
ka się nie poraz pierwszy. Przed rokiem
w rządzie wówczas Sikorskiego; prawica z
obszarnikami zablokowała wszystkie plany
japrawy skarbu, przedłożone przez mini-
stra skarbu, wówczas'p. Grabskiego, Z rzą-
du Witosa p. Grabski sam zrezygnował,

 

 

 

   

 

 

  

 

  

     

 

   
  

   

 
 

  

- widząc, że tam wszelkie wysiłki będą bez-
płodne.

Obecnie ma on znowu plucxw sobie
tęsamą grupę, teśdme siły; które do ia.

. prawy skarbu Rzeczypospolitej stałe prze-
(ukadząn lesame snły, kturezwalczają

D

bezwzględnie wszystko, co dochodom o»
trzymanym z państwa przez nich wrjaki-
kolwiek sposóbzagraża.

Faszyzm „Pogotowia Patrjotów Pol.
skich", „Straże Narodowe" 'i wogóle cała
walka przeciw państwowości jaką ustawi-
cznie toczy prawica, jest właściwie niczem
innem, jak tylko obroną przeciw każdemu
prawu, które grozi kieszeni klas posiadają-
cych. Gdyby demokracja kieszeni tej nie
zagrażała, byłaby uznana niezawodnie za
błogosławiony ustrój, przeciw któremu nie
trzebaby było organizować zamachówi po-
"pełniać zbrodni. ;

P. Grabski ma twardy orzech do zgry-
zienia. Z dnia na dzien praca jego będzie
trudniejsza i cięższa. Jeżeli wytrzyma w
walce, dokona rzeczy wielkiej, bo przeła-
mie opór tej klasy, która doprowadziła nie-
gdyś Polskę do rozbiorów, a obecnie nie
pozwala na gruntowną odbudowę Nowej
Polski.

P. Grabski ma za sobą poważny atut.
Lewica daje mu wolną rękę i opozycją nie
utrudnia wprowadzenia w życie planów
naprawy skarbu. To znaczy, że obecny
rząd w Polsce może liczyć na poparcie mas
ludowych, jeżeli szczerze i serdecznie na
protesty obszarnicze odpowie sądowemi
pozwami.

z biada temu rządowi, jeżeli okaże
i na początku drogi się zatrzymg.

wb.

  

---

ZMIANA MINISTRÓW
Ze stanowiska ministra spraw wojsko-

wych wPolsce, ustąpił jen. Sosnkowski,
Tyle wiemy z depeszy przedwczoraj

szej, która nie podaje szczegółów.
Jen. Sosnkowski, obejmując ministe-

rjum spraw wojskowych, postawił pewne
warunkl. a między nimi ten, że do armji

wróci Marszałek Piłsudskii że zostanie za

łatwiona kwestja dowództwa nad armja

polską, którą za rządów Witosa tylko pro-

wizorycznie była rozstrzygnięta.
Jak wiemy, Marszałek Piłsudski do

armji nie wrócił, Ze swej strony postawił

warunki, na które nie zgodził się rząd
Grabskiego. Zdaje się, że to głównie spo-

wodowało ustąpienie jen. Sosnkowskiego,

jak również ostra krytyka jego wniosku w
Sejmie, w sprawie służby wojskowej.

Jen. Sikorski jest tego samego zdania,

co jen. Sosnkowski, że kwestja ustalenia

dowództwa w armji polskiej jest kwestją

pierwszorzędnej wagi, bez której nie moż-

na prowadzić systematycznie i spokojnie

prac wojskowych.

Ale okazuje większą kompromisowość
wsprawie określenia terminu służby woj-

skowej. Projekt jen. Sosnkowskiego ata-

kowany silnie przez lewicę w Sejmie, do-

maga się dwuletniej służby w wojsku. Le-

wica zaś dowodzi, że wystarczy półtora ro-

ku najwyżej, to jest taki termin, jaki okre-
ślony jest we Francji.

Jen. Sikorski posiada wszelkie kwali-

fikacje na ministra spraw wojskowych.

Czy zdoła on jednak przeprowadzić plany
organizacyjne armji, jeżeli ich nie zdołał

dokonać wytrawny i doświadczony jego

poprzednik, to pytanie.

ZNOWU P. W. J. BRYAN

P. William Jennings Bryan znowu na

widowni, Twierdzi on, że uniwersytety

obecnie „degradują młodzież" nauką o e-
wolucji w przyrodzie. .

Z „synami małp", nie chce dysputo-
wać p. Bryan dowodząc, że cała nauka po-

za Biblją jest głupia i szkodliwa.

Najpierw p. Bryah zdaje się teprji

ewolucyjnej Darwina nie czytał, bo wie-

działby, że, Darwin dowodzi tylko podo-
bieństwa budowy fizycznej małpy do czło-

wieka, a wcale nie twierdzi nigdzie, że
człowiek od małpy pochodzi.

Szczątek ogona, który znajduje się u

każdego człowieka, niekoniecznie musi być
dowodem, że.p. Bryan jest synem wyjca
albo orangutana.

Ludzie*wiedzy i wogóle ludnerozum.
ni na wywody chorego widocznie na uw1ąd
starczy reakcjonisty, nie zwracają uwagi.
Ale sq lacy, ktorzy tego przedhistoryczne-
go jegomościa chcą postawić Jako kandy-
data na prezydenta. Fakt ten $ jadczy, że
zacofanie i ciemnota nie poddają się postę-
powi i nauce.

Lecz jak p. Bryan'a nie bierze nikt na
serjo w polityce i wiecznego kandydata na
prezydenta traktuje! poblazliwie Jak ma-
njaka, tak nie wywrze jego gadanina żad-
nego wpływu na teorję o ewuluql która
jest podslauq do poznania życia organicz-
nego.

- P. Bryan, jest podobny do. przedłu-
stoncznego dmosauxusa który nie wię
dział nigdy co się działo u jego ogona, Nie
wie, że poza-nim istnieje swat cały, isthicje
medm, która miczeniunie zaprzecza, lecz
bada i- na mocy. tych badań stwarza nowe

  

  drogi, kultury i cywilizacji.  
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PEWIEN katolicki ksiądz-po-
dróżnik, tak niefortunnje przed›
stawia sprawy parafjalne i wy.
działowe swym  wydziałowym
czytelnikom, że później ma całą
kupę „trublu" z prostowaniem i
wyjaśnianiem całkiem jasnych
faktów,

Kapłan ten cnotę chrześcijań-
ską miłości bliźniego ma tak wy.
soce rozwiniętą, że niedawno za-
dał sobie trud wytłomaczenia
„D
wi" istoty szkół parafjalnych. I
tak tłumaczy:

„Bez parafji polskiej i księ-
dza polskiego w Ameryce, nie
byłoby tu ani śladu życia, pole
skiego. Próby organizowania
tego życia poza parafią dają
wszędzie opłakane rezultaty-

amerykaniaują się dzieci prę-
dzej poza szkołą parafjalną,

gdyż posyła je się do szkół pu-
blicznych, albo do niewielu

szkół niezależnych, prowadzo-

nych przez parafje podległe

Hodurowi, czy Zielonce, czy też

czerwonych Rad Oświatowych

i Uniwersytetów Ludowychę-

Wynaradawiają się dzieci pol-

skie w tych szkołach, w któ-

rych prowadzi się celową pro-

pagandę sekciarską, czy śocja-

listyczną, wbrew interesom na-

szej ojczyzny, która jest kra-

jem katolickim, Na Wychodzi.

wię utarła się i upowszechniła

całkiem zasada - przez kato-

licyzm do patrjotyzmii"

Nie wchodzimy w historyczne

dociekania, co duchowieństwo pol

skie zrobiło dla utrzymania pol.

skości, Idzie tu o dobę obecną.

Szkoły parafjalne polskie są dzi»

siaj na poły zanglizowane, Sio-

stry nauczycielki rozmawiają mię

dzy sobą i z dziećmi po angielsku.

Popisy doroczne urządzane są w

języku angielskim. Język polski,

Historja Polski i Literatura trak»

towane są po macoszemu. Do wy-

kładu tych przedmiotów angażu.

je się ludzi, nietylko bez wykształ

cenia pedagogicznego, lecz wogó-

le ludzi bez należytego

cenia, którzy nawet pisać popra- |-

wnie po polsku nie umieją. Dla

wielebnych sióstr taki „profesor"
w zupełności wystarcza, bo stoją

one jeszcze niżej od takiego od

siedmiu boleści „profesora" lite-

ratury i historji.

„Jeżeli ksiądz podróżnik prag.

nie przekonać się o prawdziwo-

ści powyższych słów, to niech za-

da sobie trochę trudu gruntowne»

go zbadania parafjalnej szkółki
polskiej w Chicago, znanej pod

szumnie średniowieczną nazwą,

jako „Akademja Najsmętszej Ro-

dziny z Nazaretu", W innych

szkółkach parafjalnych nietylko

że jest nie lepiej, ale jeszcze go-

rzej. Weźmy choćby szkółkę pa-

rofjalną dla chłopców w Chicago,

tak zwane „Kolegium świętego

Stanisława Kostki", "którego to

„kolegjum"tak zwanym rektorem

był ksiądz z ducha i kultury A-

merykanin, którego z polskością

łączyła bardzo słaba znajomość

języka polskiego. Ksiądz ledwie

mówiący po polsku . „rektorem

kolegjum polskiego" (!) O bar-

dziej cyniczne drwiny ze sckol-

nictwa polskiego doprawdy tru.
dno.

Pobożne dowcipy o szkołach pa

rafjalnych, jako ostoi polskości u-

chodzą w zupełności polsko-ame:

rykańskiemu księdzu półanalfa-

becie, ale ksiądz europejski, i to w

dodatku mający coś wspólnego z

uniwersytetem katolickim, wi-

nien być nieco wybredniejszym

w plewach parafjalno-wydziało-
wych.

« « »

Piorunowanie na sekciarstwo

jest wprawdzie do twarzy księdzu '

katoligkiemu, natomiast nie pasu-

je zupelnie delegatowi uniwersy-

tetu, chociażby 'i katolickiego,

Tak zwane sekciarstwo jest tyl-

ko dowodem. bogactwa duchowe-

go. Ameryka, po której ksta?
jałmużnik podróżnje, jest krajem
par excellence sekclarskim,, a
jednak Pan Bog jej›sprzyja bar-
dziej, niż par excellence katolic-
kiej: Polsce.

Zasada: „przez kltollcyzm 'do

patrjotyzmu" :(prawdopodobnie

polskiego), utarła się nietylko na

wychodztwie, lecz od wiek

„trze się" w Polsce ze szkodą Pol.

ski. Ostatnio dzięki tej zasadzie,

endecja wraz z klerem przeforso-

wała w Sejmie uchwalę 0 zabra-

nie prawosławnej katedry w Łu-

cku na kościół katolicki. Krok o-

'gromnie szkodJiwy dla interesów

Rzeczypospolitej na kresach, al.
bowiem wywoła silny antagoniżm

obywateli polskich nie-katolików

przeciwko Państwu Polskiemu,

dając silną broń propagandy w
ręce nawiew»:

Kler i sklerykalizowane sfery
polskie nietolerancyjną swą po-
lityką wyrządziły w przeszłości
wiele szkody Polsce; należałoby
więc przypuszczać, że błąd ten nie  

zostanie powtórzony. A jednak
- reakcja z klerem jest bardziej
katolicka, niż polska; wiernopod-
dańczy obłęd w stosunku do Rey-
mu nie pozwala widzieć jej do»
bra interesów państwa, które win
ny iść przedewszystkiem, Polska
przedewszystkiem, a potem dopie
ro kościół i inne dodatki, Zdaje
się, że nawet księża delegaci pier-
wej byli Polakami, a dopiero ka-
tolikami, kswzml. delegnhml I
wreszcie podr
kami.

6 k »

Straszenie sekciarstwem, socja-
lizmem, uniwersytetami ludowe»
mi może spowodować |przerate-
nie wśród dziewie mzańcowych

dzieci Marji, (dziewice i dzieci

zawsze bojaźliwe), tercjarzy,

lecz wśród uświadomionego wy-

chodztwa wywoła tylko polito-

wanie nad różnymi wielebnymi

straszakami.

 

« 6 »

Że parafje polskie stanowią

dzisiaj bardzo słabą ostoję pol.

skości to widać ze słów samego

księdza, korespondenta pisemka

wydziałowego. Pisze on między

innemi:

Kazania głoszone są po pol.

sku, a choć tu i ówdzie czyta

się ewangelię i po angielsku, to

tylko ze względu na uczęszcza»

jących dość chętnie do kościo-

łów naszych ajryszów czy też

tej młodzieży, która języka pol

skiego nie dość rozumie,

A więc młodzież polska, wycho

wana w duchu katolickim w szko

łach parafjalnych nie rozumie na

tyle języka polskiego, ażeby mo-

gła słuchać kazań w języku pol.

skim, i trzeba dla niej jak i dla

„ajryszów" głosić ewangelję i ka

zania po angielsku. Ksiądz de-

legat i przygodny korespondent

powinien wziąć sobie za zasadę,

że jak tumanić, to madrze, ate:

by szydło prawdy z katolickie»

go worka blagi nie wystawato

tak jawnie i nieprzystojnie,

60060 6

Widocznie odpusty starokraj.

skie, czterdziestogodzinne nabo-

żeństwa i inne tego rodzaju prak-
tyki, jakoś nie bardzo podtrzymu.

ją polskość, jeżeli dla młodzieży

polskiej, wychowanej pod opie-

ką sióstr zakonnych, którym wie

Jebny delegat chce stawiać pom-

nik ze złota, trzeba czytać ewan-

gelję w języku angielskim. Trze›

ba mieć odwagę powiedzieć, że

parafje bronią katolicyzmu, ale

nie polskości, Prawdę tę mówi
prasa pmtępowu

«
Kler polski tak długo gardłuje

o polskości, jak długo z polsko-
ści tej może ciągnąć /zyski.
chwilą, gdy polskość zaczyna wy-
swabadzać się z pod kurateli pa-
rafjalnej, wówczas kler staje się
wrogiem polskości. _Na spotwier
dzenie powyższych słów przyta-
czary słowa polskiego księdza
katolickiego, piszącego i mówią
cego dość dużo o polskości, Mię
dzy innemi kapłan tęn po kato-
licku patrjotyczny tak pisze:

A poza kościołem sala pa
rafjalna - wszak to najlepszy
dom narodowy, poco budować
inne poza parafją. W zyciu sa

li parafjalnej biorą udziałnaj»
bardziej polskie organizacje

jak Chóry Kościelne, Słowarzy

szenia Dzieci Marji, Różańco-

we, Benefitowe, Zjednoczenie,
Związek, Sokół, Weterani, Klu

by młodzieży parafjalnej, któ-

rym powiedzieć, że nie polskie,

głowę ci ukręcą bracie".

Jakoś nie słyszeliśmy do tej
pory, ażeby ta' parafialna mło-

dzież pod wpływem patrjotyzmu

parafjalnego „ukręciła głowę" ja-

kiemu. polskiemu księdzu, który

 

MAŁY FELJETON

Dnia 31-g0 stycznia, prasa
warszawska zanotowała niezwy
kły wypadek. Podczas obrad ko-
misji konstytucyjnej Sejmu Rze
czypospolitej polskiej, lewica
złożyła oświadczenie gotowości
uczczenia pamięci zmarłego nie-
dawno przewodniczącego tej ko-
misji ks. Kazimierza Lutosław-
skiego, jako człowieka i polity-
ka xdewwego Pomimo bieguno-
wych przekonań i stanowiska
wobec działalności ks. Lutosław-
skiego, tak na gruncie społecz-
nym jak i politycznym, wobec
śmierci swego zaciekłego wroga,
lewica potrafiła zdobyć się na
czyn niesłychanie rzadki w sto-
sunkach partyjnych Nowej Pol.
ski.
W społeczeństwie, gdzie spa-

cerowanie na ulicy ludzi należą-
cych do przeciwnych obozów, wy
wołuje paroksyzmy oburzenia,
uczczenie pamięci przeciwnika
politycznego i to jeszcze tego
gatunku, jak ks. Lutosławski,
jest naprawdę czynem niepow.
szednim i godnym uznania.
W społeczeństwie, gdzie glory

fikowaniem zbrodni Iży się pa-
mięć wielkiej miary uczonego i
patrjoty pierwszego prezyden-
ta Nowej Polski, zachowanie się
lewicy sejmowej wobec zmarłe.
go fanatyka reakcji, podwójnie
zasługuje na uwagę.

Pierwszorzędna to lekcja par-
lamentarnej kultury, która oby
wywarła odpowiedni skutek w
tych kołach, które w lakach par
tyjnych pożyczają metody od
barbarzyńców.
Warto, ażeby przyjęli ją pod

uwagę i nasi tutaj prawitowey
na wychodztwie.
Umieją oni wymyślać na prze

ciwników i za najwykwmtmej-
szy ton w st I społecz-

drówki po Polsce" możecie otrzymaś
u ob. Alfreda Nieżychowskiego, 206
Broadway, New York City.

Czytelnikowi A. J. - Adres kome
panji „Hamburg American Line" jest
następujący: Hoboken, New Jersey.

Czytelnikowi M. L. - Cesarz Fran-
ciszek Józef, liczył 86 lat przy zgo-
nic.
Z nadestanego wyeloka
my przy sposobności. Cieszy nas,

że rozumiecie zgubię prace relkcu
i kleru, Starajele się uświadamiać in-
„nych słowem oraz przez szerzenie do-
brych książek i pism postępowych.

Na fundusz.

Marszałka

Piłsudskiego

J. Lipatyński ............ 1.00

S. Stankiewicz z New Britain,

Conn, 1
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wość i możliwie najbrudmejszą

walkę. Ale jest ogromna jednak

różnica pomxędzystosunkami w

Polsce i na wychodztwie.

Tam mimo wszystko są ja-

kieś zasady, jakieś ideje, które

w pewnych przynajmniej mo-

mentach, dominują nad demo-

ralizującą społeczeństwo walką.

O zasady i ideje zaczyna być

Coraz trudniej" wśród naszego

wychodztwa.

M. Iskra.

Socjaliści bułgarscy w obro-

nie parlamentarnego

rządu

ZOFJA, 19 lutego. - Przedsta-

wiciele bułgarskiej Partji Socja-

listycznej zwróciń się do prem-

jera Zankowa z żądaniem, by się

podał do dymisji wraz z całym

gabinetem, by dać możność utwo-

rzenia nowego rządu parlamen-

tarnego, Próm, Zankow odmówił

prośbie przywódców socjalistycz-
nych, oświadczając, że rząd jego

posiada zaufanie parlamentu. -

Wobec czego socjaliści odwołali

ministra kolei, Dimo Kazasowa,

swego przedstawiciela w rządzie

premiera Zankowa, który rezyg-

nację ministra przyjnł.

dpowiedzi

dakcp
CzytelnikowiV.x.- Opera „Hal.

ka" była grana przez polskich ama-
toréw w Milwaukee i w Chicago ze-
szłego roku i cieszyła się wielkiem
powodzeniem.
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czyta jej
dla lepszego zrozumlemu.

Zacytowane powyżej słowa ja-

sno stwierdzają, że KLER WAL-

CzY NIE O UTRZYMANIE POL

SKOŚCI, LECZ 0 UTRZYMANIE

POLAKÓW PRZY PARAFJACH,

nawet za cenę ich zanglizowania,

nie krępując się czytaniem ewan

geli po angielsku. Kto to rozu-

mie, ten zrozumie niechęć kleru

do świeckich organizacyj pol.

skich, jak domy narodowe, uni-

wersytety ludowe, koła odezyto-
we i t. d

kkk

w winno up

nić sobie dobrze fakt, że zadanie

utrzymania polskości spada na

barki organizacyj postępowych, i

dlatego organizacje te winny cie-

szyć się jak najsilniejszem po-

parciem ogółu wychodzczego. Ka-

tolicyzm jest dość silny, niech

się więc sam broni przy pomocy

bożej, a polskości wychodztwa

musimy bronić sami własnemi

siłami, bo inaczej katolicyzm w

swym tyglu międzynarodowym

przetopi nas na masę obcą.

Organizujmy oświatę świecką,

niezależną od żadnych wierzeń

religijnych. Oto hasło dnia dzi-
alei-mol  

go Świata" wynom na prowincji ro-
cznie $7.00; pétrocznie $4.00,

Kółko  Samokaztalcenia_ w Balti-
more. - Zawiadamiamy Was, iż in-
formacje co do obrazu „Mi we
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(19) (Ciąg dalszy)

Nie może jednak oprzeć się wrażeniu
tej świeżości i nagle robi się jej żal tych
gencjan, które tam więdną na gościńcu, do-
tkngwszy zlekka ślicznej postaci Pity.

Przypomina sobie, jak mimo gniewu
została olśniona wizją tego smukłego, ja-
snowłosego dziewczęcia, na które, jak pta-
ki błękitne, jak strzały ukwiecone szafi-
rem, leciały zewsząd gencjany, tworząc do-
koła niej poświatę najcudniejszych pro-
mieni kwietnych.

I te włosy złote, na które padły szafi-
rowe kwiaty, i te rączki wyciągnięte...

To było jasne, to było piękne.
Tuśce nagle zrobiło się żal Pity. Po-

myślała, że dziecko poszło spać bardzo
smutne i pełne żalu. Przyszło wprawdzie
grzecznie powiedzieć jej „dobranoc", ale
oczy więcej, niż kiedykolwiek, unikały
wzroku matki. 1
- Skryta jest... - osądziła ją Tuska

- doktor miat racje.
Nie zastanowiła sig jednak, ze nie u-

czyniła nic, aby tę skrytość córki zwal.
czać, przeciwnie, rozwijała ją systematycz
nie, jako wynik dobrego ułożenia i wy.
chowania.

- Zresz
charakteru...

Tem chciała przerwać wizyjne błęki-
ty gencjan i jakiś dziwny, cichutki jakby4
dźwięk strun, który teraz się z tych wizyj
ku niej przekradał, "

Zgasiła świecę.
W ciemności wizje błękitnych kwia-

tów nie tylko nie znikły, ale przeciwnie,
społężniały i nabrały wyrazistości.

Tylko teraz od gór płynął wiatr i ko-
Tysał lasem gencjań, a one dźwięczały co-
raz milej, coraz głośniej... s
- Skądże to znowu? - starała się my

Slee Tuska.
Ni to dzwoneczki, ni to dźwięk har.

fy skrzydłem ptaka trącanej... coś pośred-
niego pędzi ku niej szybkoi staje się coraz
głośniejsze.

Nagle dźwięk ten staje się jeszcze
głośniejszy i urywa się wpół tonu.

Słychać skrzyp drzwi, jakieś kroki...
ktoś otwiera drzwi na rozcież, brzęk łań-
cuszków....

Tuska odczuwa wpół śnie, że to wra-
ca do domu sąsiad-aktor i porywa się prze-
rażona.

, Zdaje się jej, że drzwi niezamknięte
od jej pokoju, okna niezasłonione.

Chce zapalić świecę, to znów wyrzeka
się tej myśli, bo niebezpieczniej jest dawać
do poznania, że się nie śpi. Bóg wie, co
takiemu człowiekowi może przyjść do gło-
wy. H

   

. może to jest dowód jej

Lecz aktorowi nic jakoś 'nie przycho-
dzi do głowy. Umieścił swój rower, zam-
knął drzwi wejściowe, zaryglował i grze-
cznie, cicho, prawie na palcach przechodzi
mimo drzwi Tuski,

Przy drzwiach jednak zatrzymuje się.
Jest to jedna sekunda, lecz Tuśce wy-

daje się wiekiem. -›Zaparta oddech, sama
nie wie, co się z nią dzieje. On widocznie
słuchał, czy te panie śpią, bo jeszcze ciszej
i delikatniej oddalił się do swego pokoju.

Tuśka położyła się i usiłowała zasnąć.
Byłaby wolała stanowczo, ażeby aktor po-
wrócił do domu hałaśliwie, z łoskotem, ha-
łasem, ażeby prowokacyjnie gwizdał pod
jej drzwiami, ażeby znów postyszała:
- Pod Ulm, pod Culm, pod Austerlitz.
Mogłaby przynajmniej zasypiać ze

złością i gniewem na tego' zuchWalca.
Tymczasem jego delikatność, potem

to dziwnie ciche; milczące zatrzymanie się
pod jej drzwiami, każą jej myśleć o nim,
alei; w inny, jakiś lepszy, łagodniejszy spo-
sól

A potem ten gest rozrzucenia gencjan
i wizia Pity, wyciągającej w promieniach
zachodzącego słońca rączki do: ukwieco-
nych szafirem ptaków, lecących -ku ›.niej
Jotem strzał...

J tewizje gór ledwo zaznaczonych.
I ten: sygnał rowerowy, który zdawał |

Bię dźwiękiem harfy i płynął od lasu gon- |
cjan, bijących przed nią pokłony.::

; -I ta świeżość rozmodlonych nad brze:
 
 warumieni RUCHÓW, :: )A

    
 

basso znócz

NOWY ŚWIAT, ŚRODA,20 LUTEGO (WEDN
FT -z 7

I ta młodość nagła rozmodlonej u kry
nicy swobody jej duszy...

Bo choć, nikt tego nie widzi...
Tuśka zaczyna rozsnuwać pajęcze ni-

ci, tkane brylantami, od których biją bla-
ski.

Tak... tak...
X.

Nazajutrz jednak rankiem o godzinie
siódmej odezwał się straszny ryk Iwa.

Natychmiast odpowiedział mu drugi
ryk, dalej pomrukiwanie jakieś tajemnicze
-następnie szczeknęła hjena i znów ryk
króla puszczy zatrząsł zakopiańską chału-

Tuska szarpnęła się na łóżku i, cała aż
drzeć zaczęła. Gniew wniej wezbrał nie
tylko za to mocniejsze przebudzenie, ale
i za to delikatne i ciche dobranoc milczą
ce, które zmusiło ją zdsypiać z uczuciem ła-
godniejszem i z bezustanną wśród gencjan
błądzącą myślą.

Właśnie gażdzina wnosiła samowar,
mleko i bułki. Ustawiła to wszystko „pik-
nie" i zabierała się do zaparzania herbaty.
Z doświadczenia bowiem wiedziała, że pa-
nie z miasta lubią „se przelegnąć w poście-
li i śniadanie podchliptywać, kielo tylko śle
pie rozewrą".

Tuśka postanowiła nie wdawać się
więcej w parlamentacje z gaździną, lecz
uderzyć odrazu w wielki dzwon.
- Gdzie ta Klimatyka?:- zapytała,

zrywając się z łóżka i naciągając pospiesz
nie pończochy.
- A w mieście...
- Dobrze - pójdę i dam znać, co się

tu wyprawia. Niech porządek zrobią.
Obidowska odstąpiła od stołu i zało-

żyła z determinacją ręce.
- A no... niech idą - w Klimatyce im

powiedzą, co po ostatnim gościu smrodzili
tu nikiej powietrze morowe bez cały dzień.
Chociaż i zmarł nieborak, ale przeciek od-
robili cezinfekcję całą.

Ufna w spełnienie hygienicznych prze
pisów, była dumna i harda.
- Ja nie o dezynfekcję - rzuciła go-

rączkowo Tuska - tylko zarząd musi ka-
zać temu warjatowi być cicho, albo się
precz wynosić.

Gaździna pokręciła głową.
- Co to - to jus nic z tego nie be-

dom mieli - odparła. Gościom wolno pi-
knie śpiwać, porykiwać w izbie, robić co
fcom, a. Klimatyce nić do tego., - Jak
chcom, niech se tez porykują rano, ten pan
nie póńdzie na skargę. Hej!

Rzekłszy to - wyszła.
Tuska ubierała się gorączkowo przed

lustrem i w ten sposób wyładowywała swą
złość. - Czuła, że gażdzina ma słuszność
i że w Klimatyce nikt jej racji nie przy.
zna - musiała jednak być konsekwentną
i iść do owej Klimatyki.

Piła powoli podniosła się z łóżka.
Przez chwilę, gdy rozlegały się owe dzikie
porykiwania, oczy jej zabłysły, uśmiech
przewinął się przez usta.

Pochwyciła to Tuska i w zdenerwo-
waniu upatrzyła, iż córka cieszy się z wi-
docznej zemsty aktora za odesłanie bom-
bonierki. Sucho i rozkazująco zwróciła się
ku dziecku.
- Wstawaj - rzekła. - Słyszałaś, co

doktór wczoraj mówił! - jesteś chora i
masz chodzić po słońcu, biegać i być we-
soła. - Proszę się zastosować do tego, co
'doktór kazał!

Pita spochmurniała jeszcze więcej. Za
cięła usta i z wielką umiejętnością, wrodzo-
ną kobietom, zabarwiła wzrok swój bez-
brzeżną melancholją.

Widoczne było, iż postanowiła wyży-
skać sytuację i stać się coraz „smutniejszą"
- coraz więcej chorą, skoro w owej po-
wadze i zniechęceniu do życia tkwił zaro-
dek jakiejś choroby. Z przedziwnymspry-
tem, właściwym każdej kobiecie, nawet naj
młodszej, odczuła, że może stać się ważną
osobą i grać ną strunie choroby pierwsze
skrzypce. ©

Z ming znudzong, jak Chrystjan dur-
ski, mówiący do dworzan „I jutro jeszcze

i"... sięgnęła po swoje haftowane spód
niczki i zaczęła je nakładać z niedbałością
i smutkiem... -.

Odczuć wniej już było można dosko-
nały gnębiący materjał, jakim jest kobie-
ta pół chora i sprytn'ę wyzyskująca sytu-
acje.

Tuśka odrazu zrozumiała grę córki i
zmiarkowała, że ta mała odbiera jej teraz
przywilej tronowania w domu na podsta
wie „niebezpiecznej choroby, której ża.
ród w piersiach nosi". Czesała się i stroiła

 

dalej; lecz gniew ją ogarnął coraz większy
na Zakopanei na wszystko, co ją w niem
spotyka.

Dowiedziała się, że jest zdrowa i słóń-
ce świeciło, smereki pachniały, gencjanny
rozbłękitniały jej sny... a
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Z POSIEDZENIA KOMITETU

„IM J. PIŁSUDSKIEGO.
 

Wczoraj w Domu Polskim od
było się posiedzenie tygodniowe
Komitetu im. Józefa Piłsudskie-
go. Przewodniczył w zastępstwie
prezesa Komitetu ob. Bron, Ku-
charski, sekr. fin. Przewodni-
czący powołał ob. Szczęsnego Ha
czyńskiego, red. „Nowego Świa-
ta" do wygłoszenia odczytu na
temat „Faszyzm w Polsce", -
Mówca wyjaśnił genezę faszyz-
mu w Europie, dowodząc, że fa-
szym jest tworem powojennym,
powstałym jako przeciwważnik
skrajnego radykalizmu, oraz ja-
ko organizacja międzynarodo-
wego kapitalizmu, celem które-
go jest zgniecenie ruchu demo-
kratycznego.

Organizacje o charakterze fa
szystowskim w Polsce, jak nie-
dawno wykryte PPP, mają te
same cele, co pokrewne im or-
ganizacje w całej Europie, - a
mianowicie, obalenie rządów par
lamentarnych i zniszczenie De-
mokracji drogą zbrojnego zama
chu, Mówca dowiódł na podsta-
wie faktów, że tajna organiza-
cja faszystowska w Polsce
współdziałała z rządem Chjeny
i Witosa, z jawnemi organizacja
mi o charakterze endeckim oraz
z klerem, Działanie PPP. było o-
gromnie niebezpieczne dla Pań-
stwa Polskiego, albowiem faszy-
ści zbierali ewidencje co do obje
któw wojskowych, które to wia-
domości mogły wpaść w ręcę ko
munistów, jakich nie brak było
w obozie pepeowców.

Stanowisko partyj endeckich,
oraz prasy chjeńskiej świadczy
wymownie, że skompromitowa-
na reakcja polska, nie mając in-
nej drogi wyjścia, stosuje meto-
dy bagatelizowania oraz insynu-
owania, że działalność PPP. po-
zostawała w związku z działalno
ścią lewicy narodowej, Nikczem
ne jednak wybiegi są zbyt laj»
dackie i głupie, ażeby mogły
znaleźć posłuch wśród uświado-
mionych obywateli. .
W końcu mówca podkreślił,

że walkę z bojówkami reakcyj-
nemi winno prowadzić całe spo-
łeczeństwo przez uświadamianie
jak najszerszych mas o obowiąz
kach obywatelskich, pozostawia-
jąc rzadowi wymiar sprawiedli-

-ASPIRYNA

Strzeście się Imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce, lub na ta-
blotee, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały i
przepisywany przez lekarzy
przeszło dwadzieścia trzy lata
na: °

Zaziębienie _Ból głowy
Ból Zębów _Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm

Newralgję -=Bóle wewnętrzne
Przyjmujcie . tylko „Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda ca-
la paczka zawiera odpowiednie

 wskazówki. -Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar.
ką ochronną wyrobów Baye
r'a Monoaceticacidester Salicy.

 

wości zdrajcom, spiskowcom i
wrogim demokratycznego Pań-
stwa Polskiego Ta część wycho-
dztwa, która słowem i czynem
popiera żywioły postępowe i de-
mokratyczne, spełnia swoją rolę
wobec ojczyzny.

SPRAWOZDANIE KOMISJI RE.
WIZYJNEJ KOMITETU IM.
PIŁSUDSKIEGO W N. Y.

Za miesiące: październik, listopad
i grudzień, 1923 r.
 
Dochód:
Podatek Razem

Poździernik .. 88.00 981.08 469.08
Listopad 94.00 128,50 222,50

 

Grudzień 14.60 314.34 388,04
Razem ,,, 266,50 823.92 1080,42

Rozchód:
Październik
Listopad ,.
Grudzień ..

 

Razem rozchód ....

 

Zestawienie:
Dochód od dnia 1 paździer.
„ka do 31 grudnia ......... 1080-48
Rozchód od dnia 1 paździer.
nika do 31 grudnia ... .... 69.50

Pozostało w gotówce ...... 1010.92
Pozostałość w gotówce z 30
września 609.41
Razem 1620.83
Z powyższej sumy wysłano Marszał.

kow! Pilgudaklemu jak następoje:
Dnia 10 października przez Anie.

rican Expreis: Co. za następującem!
numerami:

  

3962428 - 50.00
3962429 - 50.00
3962430 - 50.00
3962481 -p 50.00
3062432 -* 50.00
3962433 -- 50.00

Dnia 29 października przez Ame-
rican Express Co. za następującemi
numerami:

3983156 -- 100.00

 

3983157 - 100.00
3083158 100.06
3983160 100.00
3083160 -- 100.00

Dnla 16-50 listopada przez Ame-
rican Express Co. za następującemi
numerami:

4026324 - 50.00
4026325 - 60.00
4026326 - 60.00
4026327 - 50.00

Dnia 12.50 grudnia przez Ame
rican Express Co. za następującemi
numerami:

4032803 -- 50.00
4052894 - 50.00
4052895 - 50,00
4052896- -50.00

Ratem wystano ........., 1200.00
Dochód od 1 października do 31 gru.
dnia po odtrącenii rozchodu

za ten sam cpl. wraz z po-

zostałością z września ... 1620.33

Wysłano Marsz. Piłsudskie.

mu od 1 paźd. do 31 grug. 1200.00

Pozostaje na 1 stycz. 1924 r. 420.39

Komisja Rewizyjna zbadała dokła.

dnie wszystkie pozycje _dochodowe,

które zgodne są z kwitami dochodo-

wemi, oras wszystkie posycja rozcho-

dowe, któro również zgodno są z

›rzedstawionemi kwitami 'rorchodo-

wemi, co stwierdza własnoręcznym!

podpisami.

Komisja Rewizyjna podnie do wit-

domości z

ESDAY, FEBRUARY 20) 1924

| Brooklyniokolica

Zaręczyny w Plantacjach

› Sokół Polski, gm. 618 Zw. Sok. Pol.

urządzało przedstawienie _Amator-

skie i Bal, w niedzielę, I7go bm. w

sali _Domu  Narodowegó Polskiego,

„w Greenpoint, Brooklyn, N. Y. Pu-

bitezność jak zwykle dopisałą. chociaz

powietrze nie warto było pochwały

jednak wiele osób przyjechało z oko.

lc, w zwłaszcza Jersey City. Mio.

dzieł ubawiła się aż nadto dobrze, za-

bawa trwała do rana.

Amatorzy w swęich występach wy-

wiązali się zbyt dobrze,

- Oprócz przedstawienia Amatorskie

go, odbyły się ćwiczenia dziatwy So-

kolej, żeńskiej i męskiej, oraz pira

midy. ›

dziatwy deńskiej prowa-

dziła, Dhna, panna Cerara Kużyna,

zaś ćwierenia dziatwy męskiej, dhna

R. Dąbrowski, ćwiczenia jednak były

zbyt interesujące, Najmniejsza wsro.

stem 1 wiekiem dziatwa, zalntereso-

wała widzów. .

Podczas zabawy, gniazdo wydało

wiele cennych nagród dziatwie za do-

bre wzorowe prace, następujące otrzy

malt takowe nagrody:

Dziatwa żeńskas - Helena Dabro-

wska , Wł. -Brzuszkiewiez,. ,Dawis,

Franc, Andruszkiewicz, Elfbikta, Tle»

Iińska. Ri

Dziatwa żeńska: - Helena: Dybio-

Henryk Bielski, Zygm. Lewadowski,

Edw. Gosstyński i Zygm. Gątkowski.

Sokolstwo w Greenpoint wzrasta

siłą i zdobywa szersze uznanie miej-

scowej. polonii,

WIELKIBAZAR

Dary wszelkiego rodzaju i ga-

tunku stosami nadchodzą. Będzie»

my je ogłaszać w „Nowym Świe-

cie"

A. Cylwik-Polski Bond ($50).

S.Cywiński - dwa widoki rę-

cznie malowane.

A. Blaszczak - szynkę.

F. Maldrzychowski - kawę,

herbatę i owoce.

J. Kaker - kawa i herbata.

G. Altman - parę bucików su-

kiennych.

W. Wolt - paczkę mydła.

S. Karweld - kilka puszek ja-

reyn,

; - Suknię. -.

N. Ośmiałkowska - wyroby

mięsne.

Mrs, Ambrosia - parę puszek

mleka Konde.

Harken - czepek,

W. R. - Szkła,

F. Z. - obrazowe widuki, =*

Ciąg dalszy ogłosimy.

Komisja Bazarowa:

«oA. to

F. Nidzgorski.

Przedstawienie i Bal

Koło 74 Pol. Stron, Lud. „Wyzwo-

lenie" urządza w niedzielę, 2go mar-

ea 1924 roku Przedstawienie i Bal

w Polaski Hallar. 66 North Th St.

w Brooklynie.

Towarzystwo Dram. im. Henryka

Sienkiewicza odegra na scenie obra-

zek ludowy ze śpiewami p. t.: Zrg-

kowiny u Druzgały, ›
Sztuka ta przedmawia tak żywo i

barwnie zaręczyny w wiejskim domu,
tak jest pełna tryskającego humoru,
zabawnych nieporozumień z powodu
głuchoty Brygidy komornicy i „na.
tchnienia" organisty, wygłaszającego
orację, że:
Choćby kto miał smutek na dnie
swojej duszy,

Każdego śmiech, wesołość, aż do łez
or

A więc mlodai ezy starsi! Panny, Ka-
walerzy!

Humor dodaje zdrowia 1 przedłuża
życie...

W to i „niewierny Tomasz" napewno
uwierzy,

„Gdy pozna, że się bawił szczerze,
wyémieniciel.. ..
Muzyka nasza polska przywabi w

tany nawet babcię czy dziada,
Oly miejse: 36 i 60 centów. Po-

czątek o 5:80 przed wieczorem.

NA SZKOŁĘ RADY

OŚWIATOÓWEJ

Ob. Florjan, Wesołowski, zebrał 41
dolarów na listę nr. 10.
Ofiary złożyli:

Roman Staneta ......
Marja Słowikowska .
Julja Wotkowies .
›Julja. Konopka \...   
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Leon Ramus .....
Regina Wesołowska ,
Paweł: Szlichta ..
Stefan Stanęta ,
Józef Papaj .
Aniela Woźniak

  

Mara Baranklewiez .

Jan Wróblewski ,
Zofia Wolowska .
Leonard Cieślawskt ,
Stanisłiw Wysocki
Stanisław Boguń
Józef. Kłokocki
St. Stępniewski .
Wiktor Przybylski ,
Antoni Stępniewski
St. Wiśniewski
Ludwik Hajduk ,
Zofja Grajewska
Antoni Więckowski
Roch: Ostrowski
Marja Grajewska ,
Cecylja Dryl.
Wincenty :żelazińs
Edward Sabocks.
Franciszek Bogun .

Bal Wyzwoleńców -'
mienie i

Koło P. S. L. „Wyzwolenie" No,
174, urządza dnia 2-g0 marca, w
niedzielę przedstawienie i bal, w
sali Pułaskiego pnr. 66 N. T-ma
ul.
Odegraną zostanie sztuka Tudo.

wa pt. „Zrękowiny u Druzgały",
Po przedstawieniu bal, ;
 

Do akcjonarjuszy Domu Na-

rodowego w Greenppint

Niniejszem zawiadamiam, 14
posiedzenie akcjonarjuszy korpo~
racji Dom, Ine.w sprawie ponow.
nych wyborów dyrektorjatu, od.
będzie się we środę, dnia 20 lu-
tego, 1924 r., w Domu Narodo-
wym, 261-7 Driggs Ave., Brook»
lym, o godz. 7:30 wiecz,
Wobec tego, iż sprawa wybo-

rów jest jedną z bardzo ważnych
Spraw, przeto obecność każdego
akcjonarjusza jest konieczną,
Wstęp do sali posiedzeń tylko

za okazaniem kartki pocztowej,
lub akcji korp. Dom, Inc.

, A. Czajkowski, sekr.

GREEN STREET ARCADE
Martha Mansfield gra głów.

ną rolę w tajemniczej sztuce
policyjnej, pod tytułem ""The
Leavenworth -Case". Bogacz
nie chciał pozwolić na zamgt-
pójście swej krewniaczki i zo.
stał tajemniczo zamordowany,
We wtorek dwie komedje "One
Cylinder Love" i "Powder and
Smoke", w środę zaś Nick Car.
ter w komedji "Sealed Orders".

 

POLSCY LEKARZE |

Telefon, Greenpoint sis
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Tom, Manhattan Ave. 104 1 do 3 popoh. i sd 6 do 4 wies:W niedzielę od 12 do 2 popołudniu,
-__

Telefon, South 906
St. M. Lewandowski, M. D,SpecJalista« Chirurg

 

 

 

copzy:¥ 40 9 rano,1 do 2 popot. 6 do 8 wiecz:W niedziele i święta od 8 do 10 rano,Tor Fourth Ave. _Brook
bist ewa SteepN Y+
=--

Telephone, 049 South
Dr. A. W. RUSIN

Choroby Koblece i Chirungla208 - d7th Street, Brooklyn, N. y,copziNy urzspown:
08 11 do 1 popotod i do # when? udate
W niedziel gtylko na zamówienie,

   
 

 ---

Dr. Franciszek W. Wig i
Dwa blura w Dual-Inl-

863 Leonard St. 116 North gi
bliskoNassan Ay,. blisko borg gC
08 1 do 2
41d ERMECRE | 06 do it raze

Telephone, Greenpoint 3735, 2409. -

 

 

ZESTAWIENIE OGÓLNE:

Dochód ogólny od 2 lipca tJ. od czasi

zorgan. Kom. thm. J. Plisud ',

sklego do 31 grudnia 1923 2446.29,

Rozchód ogólny za ten crag: 225.96

Pozostało w gotówce .,.. 2220.88

Z potrytsze) -sumy wysłano !

J.. Piłsudskiemu:08 2 lipta

do 31 grudnia 19%3 r. 1800.00

Pozostaje na 1 stycznia 1924

 

420.33

New York, N. Y. w Polskim Domu

Narodowym, 19.23 St. Marks Place.

dnis 6 lutego 1924 roku.

Komisja Rewizyjna:

F. Poplelowa,

J, Ziembiński,

 

FRANK WENCK

Kontraktor elektryczny wykonuje

wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach.

1025]! - EckfordSt.
x Y.,

Pelefon, Greenpoint 6818
 

Telefon, Greenpoint 2239
Dr. Marion R. Siudziński

GoDziNY orisows:
1 do 2 popołudnia i 6 a
Aloadip"dn1,6 do8wiecese173 Mertopolitan Avena
Dom Bedford Ave.   

  

 

  

 

 

alnościowcom, że p. Waclaw Burion,

 W. Grubóreki,  

590- MANHATTAN AVENUE

Donoszę szan. klljentom i osobom zalnterosowanym oraz panom re-

pracuje więcej w moim blurze realnośc'owem, +Za wszelkie sprawy realnościowe pud tirzią K, F, Krygier, załatwię.ne przez p. chllwlv Buriona, odwflndlltlnold nie biorę,

„ K. F. KRYGIER --.

0d dain 19-go 1924 roku, nfo

BROOKLYN, N. v.

inicial140
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Przygotowania do angielsko-
francuskiej konferencji

 

LONDYN, 19 lutego, - Roz.
wój niezwykbch wypadków w
politycznych stosunkach angiel.
sko - francuskich spodziewany
jest kazde) chwili, -Premier

w. odpowiedziach na
interpełację _posłów, _odnośnie
wyników „badań międzynarodo-
wych ekspertów finansowych i
spodziewanej konferencji an-
gielsko-francuskiej, -oświadczył,
że sprawozdania przygotowane
przez: komisje międzynarodowe
konferencji finansowej dają na-
dzieję, iż sprawa odszkodowań
będzie pomyślnie zalatwiona, co
potwierdza przyspieszenie przy-
gotowań do konferencji francu-
sko-angielskiej zarządzone przez

rząd francuski

Dla "przerwania bienia. Celem
przerwunia lub leczenia zaziębienia
koniecznem jest zmienienie warunków
w jakich sie go nabawiło, Jest. ni
mal nlemośliwem, aby „zaziębienie
rozwinęło wię, dopóki proces trawie
nia połóstaje w stanie normalnym &
organy wytwarzące i czyszczące
krew funkcjonują akuratnie. .Lecz
naturalnym stanem rzeczy w obecnym
sezonie jest tendencja organów Judz-
kich do zatamowania się i nieregu-
larnoścj. Trawienie staje sig zagroto
nem; zużyta i zatrutd materja nie
jest kompletnie usuwanę i gromadzi
się w organiźmie, powodując rozwi.
Janie się trucizny i mikrobów, które
atakują i osłabiają krew. Organizm
fraci siłę odporną i pole jest już
podatne dla „zaziębienia". Celem prze
rwania lub zapobieżenia zaziębieniu
musimy uważać aby nasze organy
trawienia działały akuratnie, aby wy
dzielanie odbywało się regularnie i |--
kompletnie i aby nasza krew była u-
Urzymywaną w stanie czystym i zdro-
wym, Rezultaty te można osiągnąć
zapomocą zwyczajnego lekarstwa do-
mowego, Dra Piotra Gotoro. Faktem
jest dowiedzionym, te to
osiągnęło  wszechówiatowy sławę z
Powodu leczenia i zapobiekania zazię-
bienit, Nie można je nabyć w apte.
kuch. Specjalni agenci jedynie je do. .
stawiają. Po piszcie du
Dr. Peter Fuhrney & Sons Co., 250
Washington Blvd., Chicago, II.

DARMO DLA CIERPIĄ-

CYCH NA RUPTURE!

STUARTA PLAPAOPADS sączemś
innym 08 pasa. Sg one zbiornikiem i
aplikatorem medycyny, samo.przyle.
piające się celem silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.-Niema pas.
ków. sprzączek ani sprężyn. Nie zu.
wa się więc nie trze ciała 1 nie no.
gniata na kość zwanę pubes. Tysiące
osób leczyło się w domu skutecznie,
bez opuszczenia dziennej pracy- o
skutek był nawet w najgorszych wy.
padkach. Miękkie jak aksamit, łatwo
do używania, niekosztowne, nagrodzo
ne złotym medalem i pierwszą nagro
dą. Proces leczenia naturalny: więc
wz n:): się dummy Udowodnimy
am to. co mówimy, posyła

próbkę PLAPAO, zipenie $$$-25"

  

 

  

Napiszcie swoje nazwisko 1 adres na
kuponie i wyszlijcie pocztą dzisiaj.

PLAPAO LABORATORIES

NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 20 LUTEGO (WEDNESDAY,

Katastrofalny pożar na East Side

 3070 Stuart Bigg. 8%. Louie, Mo,
NEW YORK, 19 lutego. - Ka-
 

uchodzący z korytarza domu pn. skaczące z okiex; 4 Mell—M na po-

 

Nie zapominajcie o Fande.

szu Im. Piłsudskiego!

tastrofalny zożar pięciopiętrowe-
go budynku przy Madison ulicy,
pociągnął za sobą stratę życia
12 osób. Policjant Heslen, pel-
niący służbę nocną zauważył dym 

307 Madison ulica 1 wpadlszy do
palącego się domu, budził pig-
cych mieszkańców. Wybiegłszy
na czwarte piętro, policjant wy-
prowadził kilka osób, zamieszka»
lych na tem nietrze na dach pa-

dwórze.
Po dlugich wysiłkach, straż u-

gasiła poźar. Po wejściu do ruin
spalonego domu, oczom strate-
ków i policji przedstawił się stra-
szny widok. Na podłodze miesz-

 

Marszruta senatora Jana Woźnickiego

New York, N, Y. - Środa 20 lutego o godzinie 8 wieczór, w Domu
Narotbwym, przy 8 ulicy, pomiędzy 2 i 3 Ave. (Sala górna).

Brooklyn, Greenpoint - Czwartek 21 lutego;0 godznie 8 wieczór,
w Domu Narodowym, 261 Driggs Ave

kań leżały na pół zwęglone trupy
mężczyzn, kobiet i dzieci, które
nie zdołały uciec do palącego się
domu. Na podwórzu domu znale-
ziono kilka kobiet i mężczyzn z
połamanemi ==ami i rękoma, po
wyskoczeniu z okien ~śrnych pię-

lącego się domu, skąd wszyscy
przeskoczyli na dach , sąsiednie»
go damu niższego o jedno piętro.
Przybyłe w kilka chwil później

Oddziały straży pożarnej, zama-1  
ly dom ogarnięty płomientami i
pozostałe wewnątrz domu osoby,
 . Jersey City, N. J. - Piątek 22 lutego, o godzinie 8 wi w

Domu Polskim, pn. 187 Brunswick w
Pisane. N. J. - Sobota, 23 lutego, o godzmxe 8 wlewu-em, na

sali ob. Macigga, pn. 40 Trzecia ul.
Brooklyn Williamsburg, N. Y. - Niedziela, 24 lutego, o godzinie

 
 
 

popołudniu, w Sokolni, 180 Grand ulica. ,

TOWARZYSTWO NAUKOWE W YONKERS, N. Y.

urządza

WIELKI BAL MASKOWY

W SOBOTĘ, DNIA 23-60 LUTEGO-1924

W SALI KLUBU KOŚCIUSZKI

46 Orchard Street

Początek o godzinie 6e-j po poładnia

Bilet 25 centów od osoby

Cenne nagrody za najpiękniejsze i najkomiczniejsze
~ kostjumy ->
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OBCHOD
edzie sig staraniem Komitetu Glownego Kampanji na

lnstytut Chemiczno-Badawczy w Polsce, W NIEDZIELĘ,
DNIA %-G0 LUTEGO BR., W SALI COOPER UNION,
na Astor Place.

Początek o godzinie 2:30 popołudniu.-Wstęp wolny!

Pierwsza kobieta na trybu-
nie rządowej

LONDYN, 19 lutego. - Miss
Margaret Bonfield, miała zaszczyt
być pierwszą kobietą, członkinią
rządu państwa angielskiego, od-
powiadającą w imieniu rządu na
interpelację posłów. Gdy kobie›
ta-minister podniosła się z ławy
rządowej, dla udzielenia odpo-
wiedzi, wszyscy posłowie pow
Ii ją (mucymymi oklaskami.
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted. Female)

 

„WINDERS" 50
T

yc

na sztucznym jedwabiu

"bottle bobbin" maszyny

praca nocna

godziny od 6 do 10 wieczór

Dobra zapłata, jasna, czysta i
hygjeniczna fabryka, idealne
warunki, Tylko ci z doskona-
łem doświadczeniem, mech się

zgłaszają.

LEVI & SELIGMAN

104 So. 4th St., Brooklyn

blisko Williamsburg mostu..,

 

FEBRUARY 20) 1924

Realności do Sprzedania
(Real Estate or baie)

Realności dc Sprzedania |
(Reo Estate for Sale). i

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA |

przedtem GAWLINSKI & CO. 4
poleca następujące tanie domy:

w NEW VORKU:

8 fam, murowany, po 5 pokol dla ro-
dziny. Gorąca woda. elektryka. -
Rentu $3,000. Cona $19.750. Wpia-
ty według umowy.

8 fam, murowany. z dwoma sklepa-
mi, po 5 poko! dla rodziny. Rentu
$3,480. --Cona |322000... Wplaty
38.000,

8 fam. murowany, przy 179 ulicy,
wszelkie ulepszenia. Rentu $4,800.
Cena $29.500 Wpłaty $7 000.

8 fam, murowany, przy 160 ulley, po
5 pokol 1 » «nna dla rodziny. Ras:
ges, Bolier». Rentu $3.500. Cena
522 600 Wpłaty według umowy.
8.mo fam. muroware domy. Lota
Shite itn iej i pny
dla rodziny. Gorąca woda. Rentu
38000. Cena 365.000. - Wpłaty
według umowy.

8 fam, murowany, po 5 pool. zimna
woda. Dom w bardzo dobrym sia.
nie. Rentu $2,664. Cena $20,000.
Wpłaty $4000.

2 10.cio fam, murowane domy, gorg-
8. Co

 

10 fam. murowany. pleclo-pletrowy.-
wszelkle ulepszenia. Rentu $7,104.

POLSKO - AMERYEANSKA

 

Cena $4200. Wplaty wedle umc»

wy.
2 10.210 tam. murowane domy, Nisko

kościoła. Gorąca woda, wanny,

Rentu $7260, Comm $13,000. Wiis.

ty według umowy.

12 fam, murowany, po 6 Poko! 1 WSM
u gs og Rentu $6.08.
ma. $35.0

16 fam. murowany,z dwoma
mi. Po 2, 3 1 4 pokol dla rodziny.
Rentu 3800. Cena $20.000. Wpłaty

„000
w BROOKLYNIE:

2 tam. drewntany, 0 pokol, 2 went?.
elektryka. Rentó $720. - Cent
6.000. Wpłaty 32.000. 4
fam. murowany, 17 pokot, watay
elektryka. Rentu $1382. - Cent
$13.00. Wpłaty $4,500. Sg

3 fam. drowniany, 16 pokol, -Renta
31.040. Cena $8,500. Wpłaty $3.000.

4 fam. murowany w dobrym stanie:
19 pokoi, wanny i eluktryka. Renta
e Cena $11,800. -
34 000.

6 nm.drewniany 5 dużych jasnych
pokol dia rodziny, Renta $1608
Cena $13,000. Wplaty $4.000.

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem GAWLINSKI & CO.

W NEW YORKU:
426 East 16th Street
prey First Avenue

 

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Przy drięgh Avenue

w NEW YORKU:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulta.
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(Help wanted" Mats)
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1
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Cigar Store do sprzedania
""less" Hope St.

»

ZĄKIAD kowaięcki no sprzedaż barzo
tanio na . c.

piec he
na.-lennem,RNW2proby:

   Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

LINKE & BRACHOCKI

 

pokoi, renta
fam,. drewniany po pieć
1158, cena 112.500, umo-
P
Hite, oona wył, Wedłu
umow

4 fm. drewniany pe pieć pokoli wane
naj cena, 130.000, wpłaty: 14.000
2 fam, drewniany, po dzierieć polGot tee

5 x 100, cena 45600. wpłaty 8150.

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe i Notarjalne
R ju

1070 Manhattan Avenue,

BROOKLYN, N. Y.
bllsko Bugle 'street
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Program będzie osobno ogtoszny. KOMITET. y ie! i“ szfiéitg

- POTRZEBNA dziewczyna 00 domowej

KLINIKA DOKTORA LORENZA hymm??»mm”; NRA
lefon, Dewey G10. cin

prowadzona przez w Praca dlo ”„-tw
+ Help Wanted M +

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET roi

' We środę, 20go lutego do Domu Narodowego, 19-23 Wwe pora W
St. Marks Place, o godzmle 9-€j rano zglosi¢ sig mają na-
stepujace osoby:

Apanasiewicz Jan, New York."
Wiktor Konior, Brooklyn. +*
B. Kuprel Bayonne, Kwilman Walenty, Wood

haven, L. L
W. Lopuch, New York.
Jastrzębska Julja, Brooklyn.
Siemionow Konstanty. *
Gabrynowicz Julja, New York.
Adaś Winnicki, Brooklyn.
Marja Winnicka, Brooklyn.
Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opieką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.
Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomościi że stawią się punktualnie o godnme 9ej rano
w środę do Domu Narodowego,  

 

Nowy Rok

Co się z niemi stało?

My uważamy rok ten sa ważniejszy,
niż 'który inny - czy wy robicie to
samo?, Wypadki nie zdarzają się na-
gie ~esiowiek powinien przewidywać
w 17080praktyczny, co się, sianie
w przyszłości.
Wobec tego, że dotymy, aby wiasne-
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